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I. Sarrera

2012. urterako Kontuen Ganberaren Fiskalizazio Programaren barruan Nafarroan biztanle gehien duten udalerrien ekonomiaren eta finantzaren egoerak 2003tik 2010era bitartean izan duen bilakaeraren txosten edo azterketa orokor bat egitea dago sartuta.

Txosten horren norainokoa Nafarroako Kontuen Ganberaren 2011-2016 urteetarako Plan Estrategikoak Toki Sektore Publikorako egindako aurreikuspenen barruan kokatzen da.

Azterketak hartuko duen aldia 2003tik 2010era bitarteko aldi horrek azkeneko bi udal legegintzaldiak osorik hartzen dituela kontuan hartuta erabaki da. 

Nafarroak 2010eko urtarrilaren 1ean zuen biztanleria oinarritzat harturik, 9.000 biztanletik gora dituzten hamaika udalerriak aukeratu dira. Biztanle kopuruaz gainera, Ganbera honek urte hauetan ia udalerri horiei guztiei buruzko auditoriak egin dituela ere kontuan hartu da.

Hona udalerriak eta 2003an eta 2010ean zuten biztanleria: 

	Udala
	2003-01-01eko biztanleria
	2010-01-01eko biztanleria

	Iruña
	190.937
	197.488

	Tutera
	31.228
	35.268

	Barañain
	21.540
	21.705

	Burlata
	17.964
	18.389

	Eguesibar
	3.985
	14.354

	Lizarra
	13.449
	14.207

	Zizur Nagusia
	12.474
	13.316

	Tafalla
	10.842
	11.413

	Antsoain
	8.854
	10.603

	Atarrabia
	10.035
	10.568

	Berriozar
	7.577
	9.034

	Guztira
	328.885
	356.345


Udalerri horiek Nafarroako udalerri guztien ehuneko 4 dira 2010ean, Nafarroako biztanleriaren ehuneko 56 eta Nafarroako udalerri guztien gastu bateratuaren ehuneko 50 inguru. 

Landa-lana auditoriako bi teknikarik eta auditore batek osatutako talde batek egin zuen, 2012ko otsailetik apirilera bitartean. Era berean, Kontuen Ganberaren zerbitzu juridikoen, informatikoen eta administratiboen laguntza izan dugu.

Txostenak bost atal ditu, sarrera hau barne. Bigarren atalean zer helburu bilatzen diren azaltzen da; hirugarrenean, lanaren norainokoa eta aplikatutako metodologia; eta laugarrenean, ateratako ondorioak. Bosgarren eta azken atalean ikusi diren alderdi nagusien azken laburpen bat eskaintzen da. Eranskin bat gehitzen da, udalerri horiek 2010erako duten aurrekontuen egoeraren ranking batekin.

Bestalde, udal horietako bakoitzak gehigarri bat du, haren aurrekontuari buruzko informazio nagusiarekin.

Eskerrak eman nahi dizkiegu aztertutako udaletako langileei, Lehendakaritza Departamentukoei (Toki Administrazioko Zuzendaritza Nagusia) eta Nafarroako Udal eta Kontzejuen Federazioko langileei, lan hau egiteko eman diguten laguntzarengatik.

II. Helburuak

Ganbera honen Plan Estrategikoaren arabera eta Nafarroako Toki Administrazioari buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legeari eta Kontuen Ganbera arautzen duen abenduaren 20ko 19/1984 Foru Legeari jarraituz, Nafarroan biztanle gehien duten udalen ekonomia- eta finantza-egoeraren bilakaerari buruzko txosten bat egin da.

Txosten honen bitartez honako helburu hau lortu nahi da:
Aztertu diren udalei, Parlamentuari, Nafarroako administrazio publikoei eta jendeari, oro har, udal erakunde multzo horien ekonomia- eta finantza-egoerak 2003-2010 bitartean izan duen bilakaeraren ikuspegia eskaintzea. 

Helburu horrez gainera, txosten honen eranskinean, lehenengo esperientzia gisa, udalerri hauen 2010eko ekitaldirako aurrekontu- eta finantza-egoeraren ranking bat sartu da. Ganbera honek ranking hori aldi oro aurkezteko asmoa du, udalerri horien egoeraren bilakaera ezagutzeko.

III. Norainokoa eta mugak

Nafarroan biztanle gehien duten hamaika udalerrien aurrekontuen likidazioen bilakaerari eta ekonomia- eta finantza-egoerari buruzko gainerako informazioari buruz ondorioak ateratzea izan da batez ere gure lan honen helburua. 

Horretarako, hain zuzen, arlo hauei dagokienez aztertu da bilakaera hori:

· Aurrekontuaren eta ondarearen egoera: Kontuen Ganbera honek eskuarki erabili ohi dituen adierazleez eta ratioez baliatuz gai hauei buruzko jarraipen bat egin da:

a) Aurrekontuko adierazleen eta magnitudeen bilakaera

b) Finantza- eta ondare-adierazleen bilakaera

c) Beste adierazle eta ratio batzuk (biztanle kopurua, langileak, beren baliabidezko erakundeak…)

Azterketa honek hartzen duen denbora tartea 2003tik 2010era bitarteko aldia da kasu gehienetan.

Aurrekontuei buruzko informazioa fiskalizazio-txostenetatik atera da batez ere, eta Toki Administrazioko Zuzendaritza Nagusian eskura dagoenarekin osatu da, hala behar izan denean.

· Eginiko fiskalizazio-txostenetako iritzia: azkeneko zortzi urte hauetako txostenetako auditoriaren iritziaren bilakaera, salbuespenik ohikoenak eta gehien eman diren aholkuak adieraziz.

· Udalerriei buruzko informazio sozio-ekonomikoa, beste iturburu batzuetatik lortua, Espainiako eta Nafarroako Estatistika Institutuetatik eta La Caixa Fundazioaren urtekaritik batez ere.
Lortu diren emaitzak beren globaltasunean adierazten dira aztertu diren udalerri guztiei dagokienez, baina udalerri bakoitzari buruzko eranskin bana prestatu da, dagozkion adierazle nagusiak jasoz. 

Metodologia orokor gisa Espainiako Estatuko Kanpo Kontroleko Organo Publikoak Koordinatzeko Batzordeak onetsitako eta Kontuen Ganberaren fiskalizazio-eskuliburuan jasotako sektore publikoaren kontu-ikuskaritzari buruzko printzipioak aplikatu dira, eta azterlan honen helburuen eta inguruabarren arabera beharrezkotzat jo ditugun hautaproba berezi edo prozedura tekniko guztiak aplikatu dira. 

Txosten hau egitean eragina izan duten mugak honako hauek dira:

· Egin den analisia udalerri horien aurrekontuen likidazio bateratuen bilakaeran zentratu da gehienbat, herritarrei eskaintzen zaizkien zerbitzu publikoak nola kudeatzen diren –zuzenean ala zeharbidez–, zenbat eta zein kalitatekoak diren aztertu eta baloratu gabe.

· Udalerri gehienetan udal inbentarioak eguneratu gabe daudenez eta, horrenbestez, ibilgetuan duten eragina ere jaso gabe dagoenez, ezin izan dira aplikatu balantzearen masa honekin lotura duten ondareari buruzko adierazleak.

· Kasu guztietan ezin izan da entitate horien informazio sozio-ekonomikoa lortu, kasu askotan informazio hori ez baitago udalez udal bereizita.
IV. Ondorio orokorrak

Ondoren, egindako lanetik ateratako ondorio nagusiak azalduko dira:

IV.1. 9.000 biztanletik gorako udalerrien Nafarroako Toki Azpisektorearen alderdi orokorrak.

1. Toki Azpisektore hori, 2010ean, 11 udalek osatzen dute, hau da, Nafarroako udalen ehuneko 4, Nafarroako biztanleen ehuneko 56 eta Nafarroako azalera osoaren ehuneko 4,1.

Udalerri hauek, Eguesibarkoa salbu, bakunak dira; udalerri hori, hain zuzen, 10 kontzejuk osatzen dute. 

Kokaera geografikoari dagokionez, zortzi Iruñerrian daude, bat Tuterako Merindadean, beste bat Erriberriko Merindadean eta beste bat Lizarrakoan.

2. Biztanle-tarteen arabera, udalerri horiek eskala hauen arabera sailkatzen dira 2010ean:

	Tartea
	Udalerri kop.
	Biztanleak
	%

	 9.000-10.000
	1
	9.034
	2,53

	10.001-15.000
	6
	74.461
	20,90

	15.001-20.000
	1
	18.389
	5,16

	20.001-25.000
	1
	21.705
	6,09

	25.001-35.000
	1
	35.268
	9,90

	> 35.001
	1
	197.488
	55,42

	Guztira
	11
	356.345
	% 100


2003-2010 bitartean, toki-azpisektore honetako biztanleria ehuneko 8,35 handitu da –27.460 biztanle–; Nafarroako Foru Komunitatean, epe horretan bertan, ehuneko 10,15 handitu zen biztanleria. Udalerriz udalerri begiratuta, Eguesibarko biztanleriaren gorakada –ehuneko 260– eta Barañaineko biztanleriaren hazkundearen gelditzea –ehuneko 0,8– eta Iruñekoarena –ehuneko 3,4– nabarmendu behar dira.

Horrez gainera puntuok adierazi nahi ditugu:

· Udalerri hauen biztanle-dentsitatea 846 biztanle/km² zen 2010ean; Nafarroa osoa hartuz gero, berriz, 61 biztanle/km² zen. 2003an 781 biztanle eta 56 biztanle ziren, hurrenez hurren, adierazle horiek.

· 2010ean Nafarroan erroldatutako atzerritarren ehuneko 63 hartzen dute, 55.288 atzerritar biztanle, guztira. 2003an atzerritar biztanleak 24.340 ziren; 2003-2010 aldi honetan bikoiztu baino gehiago egin dira, beraz, atzerritar biztanleak. 

Laburtuz, 2003-2010 bitartean, udalerri hauetako biztanleria 27.460 biztanlez ugaldu da. Hazkunde horren jatorria atzerritar biztanleen ugaltzea da –30.948 biztanle gehiago–, espainiar biztanleak lehen baino 3.488 biztanle gutxiago baitira.

3. Zerbitzu publikoak eskaintzeko baliabidezko erakunde hauek dituzte udalerri hauek:

	
	2003
	2010

	
	EEAA
	Fundazioak
	Enpresa publikoak
	2003, guztira
	EEAA
	Fundazioak
	Enpresa-Erak. - Enpresa publikoak
	2010, guztira

	Antsoain 
	3
	
	
	3
	1
	
	
	1

	Barañain
	2
	1
	
	3
	2
	1
	1
	4

	Berriozar
	 
	
	
	0
	 
	
	
	0

	Burlata
	3
	
	
	3
	2
	
	3
	5

	Eguesibar
	 
	
	
	0
	 
	
	3
	3

	Lizarra 
	1
	
	
	1
	1
	
	1
	2

	Iruña
	2
	2
	4
	8
	2
	2
	5
	9

	Tafalla
	3
	1
	1
	5
	3
	1
	1
	5

	Tutera
	2
	2
	
	4
	1
	2
	1
	4

	Atarrabia 
	1
	
	
	1
	 
	
	
	0

	Zizur Nagusia
	3
	 
	 
	3
	3
	 
	 
	3

	Guztira
	20
	6
	5
	31
	15
	6
	15
	36


Laburtuz, 2010ean baliabidezko 36 erakunde dituzte, 2003ko ekitaldian baino bost gehiago. 

2010ean Berriozar eta Atarrabia dira baliabidezko erakunderik ez duten udalerri bakarrak.

Erakunde autonomoen gutxitzearen arrazoia –bost– erakunde horiek iraungi izana (Antsoainen bi eta Atarrabian bat), partzuergo bilakatu izana (Burlata) edo entitate publiko enpresarial bilakatu izana da (Tutera). Indarrean dauden erakunde autonomoen jarduera hau da:

· Kultura eta musika alorreko zortzi erakunde.

· Kirol alorreko lau erakunde.

· Haur-eskola, hirigintza eta ur-hornidura alorreko bat.

Tokiko fundazio publikoen kopurua ez da aldatu aztertu den aldi honetan, eta jarduera eremua kultura eta sorospen alorrean zentratzen da batez ere.

Ugaltzerik handiena –10– kapital osoa edo gehiena udalarena den sozietate publikoetan izan da. Aztertzen ari garen aldian gertatuei buruz esan beharra dago:

· Barañainek kapital osoa udalarena den sozietate bat sortu zuen 2004an; sozietate horrek orain arte ez du inolako jarduerarik izan; helburua hirigintzako garapeneko zerbitzuen eta zerbitzu ekonomikoen kudeaketa egitea zen. Ez du langilerik.

· Burlatak hiru sozietate sortu zituen: 2005ean bat, kapital osoa udalarena zuena, hirigintzaren kudeaketarako, eta kapital mistoa zuten bi, etxebizitzak sustatzeko –2008an eta 2010ean eratuak– sozio pribatu batekin, kapitalaren gehiengoa –ehuneko 51– aurrekoarena dela. Udal sozietateak baizik ez du langilerik: langile bat.

· Eguesibarrek hiru sozietate sortu zituen: 2004an bat, kapital osoa udalarena zuena, hirigintzaren kudeaketarako, eta kapital mistoa zuten bi, etxebizitzak sustatzeko –2005ean eta 2010ean eratuak– sozio pribatu batekin, kapitalaren gehiengoa –ehuneko 51– aurrekoarena dela. Batek ere ez du langilerik.

· Lizarrak kapital osoa udalarena den sozietate bat sortu zuen 2006an; sozietate horrek orain arte ez du inolako jarduerarik izan; helburua udalerriaren udalaren garapena eta garapen sozio-ekonomikoa zen. Ez du langilerik.

· Iruñak kapital osoa udalarena den ASIMEC, SA sozietatea sortu zuen 2008an; sozietate horren helburua etxez etxeko laguntza ematea da.

· Tuterak, 2009an, Castel-Ruiz erakunde autonomoa entitate publiko enpresarial bihurtu zuen.

2010ean ageri diren gainerako sozietateen eginkizunak hauek dira funtsean:

· Iruña: txikizkako merkatuak, alde zaharraren birgaitzea, informatika eta handizkako merkatuak.

· Tafalla: kirol-hiria kudeatzea.
4. Udalerri hauek mankomunitate eta bestelako erakunde hauetan hartzen dute parte, gainera:

	
	2003
	2010

	
	Mankomunitateak.
	Beste erakunde batzuk
	Mankomunitateak.
	Beste erakunde batzuk

	Antsoain 
	3
	
	3
	

	Barañain
	2
	1
	2
	

	Berriozar
	3
	
	3
	

	Burlata 
	2
	
	3
	

	Eguesibar
	2
	1
	2
	

	Lizarra 
	2
	3
	2
	4

	Iruña 
	1
	
	1
	

	Tafalla
	4
	
	4
	

	Tutera
	2
	8
	2
	9

	Atarrabia 
	3
	1
	3
	

	Zizur Nagusia 
	2
	1
	2
	


Mankomunitate hauen eginkizunak uraren ziklo integralaren, hiri-hondakin solidoen, etxebizitzaren eta oinarrizko gizarte-zerbitzuen kudeaketari dagozkionak dira batez ere. Udal hauek 13 mankomunitate desberdinetan daude elkartuta.

Bestelako erakundeen multzoan, partzuergoak eta elkarteak, kultura arlokoak gehienbat, sartzen dira.

5. Udalerri hauek eta beren Erakunde Autonomoek
, beren fiskalizazio-txostenetan eta udal memorietan agertzen denez, duten langileriak bilakaera hau izan du.

	
	LANGILEAK
	

	Udala
	31/12/2003
	31/12/2010
	Aldea, ehunekotan 2010/2003
	Aldi baterako lang. / langileak guztira % 2010

	Antsoain 
	69
	77
	12
	43

	Barañain
	176
	173
	-2
	40

	Berriozar
	62
	93
	50
	50

	Burlata 
	175
	177
	1
	39

	Eguesibar (2006)
	76
	103
	36
	61

	Lizarra 
	102
	115
	13
	39

	Iruña (plantillako lanpostuak) 
	1.663
	1.622
	-2
	24

	Tafalla
	110
	148
	35
	53

	Tutera
	310
	351
	13
	36

	Atarrabia (2004)
	113
	89
	-21
	16

	Zizur Nagusia 
	78
	121
	55
	29

	Udalak eta EEAA guztira
	2.934
	3.069
	% 5
	32


Zerbitzu publikoak nola ematen diren kontuan hartu gabe, udal hauetako langileak ehuneko bost ugaldu dira, oro har; 135 lanpostu, guztira.

Udalez udal aztertuta, oso egoera desberdinak daude. Atarrabia, Iruña eta Barañaingo udalek, esate baterako, ehuneko 21 eta ehuneko 2 urritu dituzte, hurrenez hurren, beren langileak; Zizur Nagusi, Berriozar, Eguesibar eta Tafallako udalek, berriz, ehuneko 55, 50, 36 eta 35 ugaldu dituzte, hurrenez hurren. 

Enplegu publiko horretan aldi baterako langileen portzentaje handia dagoela ikusten da, orobat; portzentaje hori langile guztien ehuneko 32 ingurukoa da. Adierazle honi dagokionez, Eguesibarko udala nabarmentzen da, ehuneko 60tik gorako portzentajea baitu atal honetan.

IV.2. Aurrekontuei buruzko informazioa

6. Aurrekontuetako gastuak eta diru-sarrerak (2003-2010)

1. koadroan udalerri bakoitzaren aurrekontuetako gastuek eta diru-sarrerek aztertzen ari garen aldian izan duten bilakaera adierazten da. Taula aztertu eta gero, honako puntu hauek azpimarratu nahi ditugu:

· Azpisektore honetako gastuak ehuneko 36 handitu dira guztira; diru-sarrerak, berriz, ehuneko 40 handitu dira.

· 2007 arte gastuak eta diru-sarrerak handitzeko joera nabarmena ageri da; joera hori 2008tik aurrera eten egiten da; eten hori are argiago ikusten da 2010ean.

· Azpisektore honen gastuen multzo osoak Nafarroako BPGarekin alderatuta duen portzentajeak 2007an jotzen du goreneko maila: ehuneko 2,72. 2010ean ehuneko 2,30ekoa da portzentaje hori, 2003an zena baino bederatzi ehuneko txikiagoa.
· Azpisektore honetako gastuen eta diru-sarreren ehuneko 60 inguru Iruñeko Udalari dagozkio.

2. koadroan, udal horietako bakoitzak biztanle bakoitzeko izandako gastuak eta diru-sarrerak adierazten dira; puntuok nabarmendu behar dira:

· Azpisektore honetan biztanle bakoitzeko egiten den gastua ehuneko 27 handitu da aztertzen ari garen aldi honetan –993 euro izatetik 1.260 euro izatera–; diru-sarrerak, berriz, ehuneko 31 handitu dira –907 euro izatetik 1.185 euro izatera–.

· Udalak banaka aztertuta, 2010ean Barañaingo udalak du biztanle bakoitzeko gasturik eta diru-sarrerarik txikiena. Gasturik handiena Tafallak du, eta diru-sarrerarik handiena Tuterak. 

  1. koadroa. Gastuen eta diru-sarreren betetze maila (2003-2010)

	
	Kontzeptua
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Antsoain
	Gastua, guztira
	11.566.003
	11.261.564
	9.355.937
	11.634.785
	8.186.452
	11.668.808
	11.652.750
	9.978.369

	
	Diru-sarrerak, guztira
	11.441.871
	14.118.566
	10.286.469
	13.147.777
	8.912.841
	12.536.775
	10.239.137
	9.205.860

	Barañain
	Gastua, guztira
	16.006.956
	15.188.484
	13.668.629
	14.740.715
	16.125.095
	17.214.900
	19.230.518
	17.008.456

	
	Diru-sarrerak, guztira
	12.307.581
	14.671.321
	12.929.202
	16.279.339
	15.364.524
	17.336.149
	18.995.858
	18.078.792

	Berriozar
	Gastua, guztira
	8.061.744
	5.622.633
	4.967.173
	5.737.725
	6.828.469
	9.797.522
	13.425.762
	9.233.885

	
	Diru-sarrerak, guztira
	6.800.697
	6.559.364
	4.922.742
	5.254.668
	24.128.069
	8.718.801
	9.683.723
	8.953.915

	Burlata
	Gastua, guztira
	12.656.547
	14.301.410
	13.392.075
	17.441.368
	16.508.198
	16.482.371
	19.525.783
	17.804.154

	
	Diru-sarrerak, guztira
	12.049.607
	13.909.198
	12.830.187
	15.488.408
	15.869.684
	17.153.364
	17.967.469
	19.143.058

	Eguesibar
	Gastua, guztira
	9.573.759
	7.427.233
	7.539.169
	10.047.256
	12.558.080
	9.218.022
	8.832.491
	10.343.005

	
	Diru-sarrerak, guztira
	9.722.061
	9.070.326
	5.975.519
	18.068.070
	9.391.529
	6.732.844
	8.614.879
	9.653.865

	Lizarra
	Gastua, guztira
	12.281.909
	10.588.063
	12.523.936
	14.814.204
	17.168.877
	23.536.104
	18.494.519
	16.388.117

	
	Diru-sarrerak, guztira
	11.472.036
	11.254.669
	12.081.154
	17.281.191
	20.410.014
	18.463.785
	19.416.336
	17.535.498

	Iruña
	Gastua, guztira
	191.907.755
	181.756.423
	206.252.213
	238.070.063
	323.305.342
	255.120.429
	284.305.433
	270.366.091

	
	Diru-sarrerak, guztira
	171.712.874
	185.520.634
	225.691.131
	213.156.909
	276.285.654
	277.546.064
	295.286.190
	236.615.913

	Tafalla
	Gastua, guztira
	12.202.629
	14.834.765
	11.018.622
	9.964.967
	13.428.380
	17.354.740
	22.867.133
	17.359.312

	
	Diru-sarrerak, guztira
	13.155.816
	12.508.496
	10.443.632
	11.174.687
	12.000.310
	18.695.705
	23.649.563
	17.970.004

	Tutera
	Gastua, guztira
	37.459.321
	34.371.869
	35.217.250
	37.110.145
	44.420.526
	46.228.169
	52.218.782
	45.815.386

	
	Diru-sarrerak, guztira
	34.760.366
	33.979.121
	37.373.142
	36.155.436
	51.279.969
	39.605.828
	53.963.204
	57.404.972

	Atarrabia
	Gastua, guztira
	7.541.022
	9.570.863
	7.578.626
	8.148.141
	8.639.408
	10.926.119
	13.063.857
	10.334.746

	
	Diru-sarrerak, guztira
	7.698.170
	9.126.667
	8.363.975
	8.327.146
	8.407.198
	9.542.088
	12.300.826
	10.503.320

	Zizur Nagusia
	Gastua, guztira
	7.412.703
	8.477.441
	11.821.337
	24.371.414
	30.630.377
	15.080.215
	13.872.215
	19.924.421

	
	Diru-sarrerak, guztira
	7.279.966
	10.785.189
	17.881.060
	53.257.660
	24.689.792
	16.862.030
	13.585.465
	13.089.829

	
	Azpisektoreko gastua, guztira
	326.670.348
	313.400.748
	333.334.967
	392.080.783
	497.799.204
	432.627.399
	477.489.243
	444.555.942

	
	Indizea
	100
	96
	102
	120
	152
	130
	146
	136

	
	Nafarroako BPGaren %
	% 2,39
	% 2,13
	% 2,10
	% 2,29
	% 2,72
	% 2,26
	% 2,56
	% 2,30

	
	Azpisektoreko diru-sarrerak, guztira
	298.401.045
	321.503.551
	358.778.213
	407.591.291
	466.739.584
	443.193.433
	483.702.650
	418.155.026

	
	Indizea 
	100
	108
	120
	137
	156
	149
	162
	140


2. koadroa. Gastuen eta diru-sarreren betetze maila biztanleko (2003-2010)

	
	Biztanleko
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Antsoain
	Gastua, guztira
	1.306
	1.182
	949
	1.169
	812
	1.129
	1.110
	941

	
	Diru-sarrerak, guztira
	1.292
	1.482
	1.043
	1.321
	884
	1.212
	975
	868

	Barañain
	Gastua, guztira
	743
	688
	613
	658
	738
	776
	870
	784

	
	Diru-sarrerak, guztira
	571
	665
	580
	727
	703
	781
	859
	833

	Berriozar
	Gastua, guztira
	1.064
	715
	603
	671
	791
	1.101
	1.488
	1.022

	
	Diru-sarrerak, guztira
	898
	834
	597
	614
	2.794
	980
	1.074
	991

	Burlata
	Gastua, guztira
	705
	793
	731
	949
	900
	891
	1.050
	968

	
	Diru-sarrerak, guztira
	671
	771
	700
	842
	865
	927
	966
	1.041

	Eguesibar
	Gastua, guztira
	2.402
	1.661
	1.535
	1.868
	1.774
	1.009
	819
	959

	
	Diru-sarrerak, guztira
	2.440
	2.028
	1.217
	3.359
	1.327
	737
	799
	895

	Lizarra
	Gastua, guztira
	913
	788
	914
	1.066
	1.232
	1.675
	1.299
	1.154

	
	Diru-sarrerak, guztira
	853
	837
	881
	1.244
	1.465
	1.314
	1.364
	1.234

	Iruña
	Gastua, guztira
	1.005
	947
	1.067
	1.216
	1.659
	1.293
	1.432
	1.369

	
	Diru-sarrerak, guztira
	899
	967
	1.167
	1.089
	1.418
	1.407
	1.488
	1.198

	Tafalla
	Gastua, guztira
	1.125
	1.376
	1.009
	903
	1.208
	1.536
	2.007
	1.521

	
	Diru-sarrerak, guztira
	1.213
	1.160
	956
	1.012
	1.080
	1.655
	2.076
	1.575

	Tutera
	Gastua, guztira
	1.200
	1.086
	1.089
	1.131
	1.356
	1.363
	1.504
	1.299

	
	Diru-sarrerak, guztira
	1.113
	1.073
	1.155
	1.102
	1.565
	1.168
	1.554
	1.628

	Atarrabia
	Gastua, guztira
	751
	940
	740
	791
	845
	1.044
	1.228
	978

	
	Diru-sarrerak, guztira
	767
	897
	817
	809
	822
	912
	1.156
	994

	Zizur Nagusia
	Gastua, guztira
	594
	661
	906
	1.847
	2.322
	1.133
	1.040
	1.496

	
	Diru-sarrerak, guztira
	584
	840
	1.370
	4.036
	1.872
	1.267
	1.018
	983

	
	Azpisektoreko biztanleko gastua
	993
	942
	988
	1.148
	1.455
	1.238
	1.350
	1.260

	
	Indizea
	100
	95
	99
	116
	147
	125
	136
	127

	
	Azpisektoreko biztanleko diru-sarrera
	907
	966
	1.064
	1.193
	1.364
	1.269
	1.368
	1.185

	
	Indizea 
	100
	107
	117
	132
	150
	140
	151
	131


Ondoren, saldo ez finantzarioaren bilakaera erakusten da, azpisektore osoarena eta udalerri bakoitzarena. Saldo honek diru-sarrera eta gastu ez finantzarioen arteko aldea islatzen du (1-7 kapituluak); udalerri bakoitzak edota azpisektore osoak duen finantza-gaitasuna (saldo positiboa) edo finantza-premia (saldo negatiboa) erakusten du: 

	Saldo ez finantzarioa
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Antsoain
	-2.521.629
	30.143
	1.025.538
	4.941.261
	882.192
	1.011.722
	-1.259.841
	-606.990

	Barañain
	-3.699.375
	-3.044.863
	-558.877
	1.719.174
	-580.021
	-1.231.201
	48.089
	1.353.086

	Berriozar
	-1.052.484
	196.532
	-44.431
	-408.736
	17.373.921
	-1.004.400
	-3.667.718
	-205.649

	Burlata
	531.338
	814.212
	578.696
	-867.257
	216.254
	1.500.589
	-712.581
	2.190.261

	Eguesibar
	538.308
	2.007.100
	-1.200.643
	8.380.821
	-2.796.335
	-2.124.570
	142.995
	-268.533

	Lizarra
	-794.931
	774.625
	-322.716
	-2.800.426
	3.413.896
	-4.929.500
	1.073.944
	1.393.574

	Iruña
	-13.897.499
	-12.588.870
	20.729.591
	-23.406.365
	-58.954.256
	10.374.841
	-17.522.518
	-29.318.524

	Tafalla
	1.842.326
	-914.845
	617.477
	1.870.648
	-677.008
	1.965.365
	1.410.004
	1.230.606

	Tutera
	-7.919.133
	609.960
	3.484.271
	148.614
	-3.881.392
	-5.437.731
	-8.270.927
	677.659

	Atarrabia
	-96.825
	-1.529.918
	574.854
	532.896
	-476.361
	-1.765.156
	-396.221
	579.494

	Zizur Nagusia
	-137.069
	2.303.746
	6.058.556
	28.891.371
	-5.932.846
	1.781.972
	-278.331
	-6.848.098

	Azpisektorearen saldo ez finantzarioa
	-27.206.973
	-11.342.179
	30.942.315
	19.002.001
	-51.411.955
	141.931
	-29.433.104
	-29.823.114


Ekitaldi guztietan izan da finantzaketa bilatu beharra, oro har, 2005eko eta 2006ko ekitaldietan salbu, eta gutxixeago 2008an.

Koadroan ikusten den bezala, 2010ean azpisektore honek izan duen finantzaketa-premia 30 milioi eurokoa izan da. Finantzaketa-premia hori Iruñeko udalari dagokio ia guztia; hala ere nabarmentzekoa da Zizur Nagusiko udalaren finantzaketa-premia ere. Finantzatzeko gaitasunari dagokionez, Burlata, Lizarra eta Barañaingo udalak nabarmentzen dira.

7. 2003 eta 2010eko ekitaldiei dagokienez, udal hauek gastatu duten 100 euroko multzo bakoitzeko honakoetarako erabili eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	35
	37
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	39
	40

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	24
	26
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	8
	3

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	4
	6
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	46
	55

	Inbertsioak
	30
	28
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	7
	2

	Finantza-zama eta -eragiketak
	7
	3
	
	
	

	 
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €


Gastuari dagokionez, bada halako bateratasun bat gastu horren osaeran; nabarmentzekoa da 2010ean zertxobait gutxitu direla inbertsioa eta finantza-zama eta horrek berdintzen duela gainerako gastuetan izan den emendioa.

Diru-sarrerei dagokienez, zerga bidezko diru-sarrerak mantendu egin direla ikusten da, transferentziekiko mendekotasun handiagoa dagoela, eta ondaretik eta zorpetzetik lortutako diru-sarrerak urritu egin direla.

Iruzkin horiek ondoko A eta B koadroetan adierazten dira argi. 

Udal bakoitzari dagozkion xehetasunak udal hari dagokion eranskinean sartu dira.

        A grafikoa. Gastuak                     B grafikoa. Diru-sarrerak
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8. Zor biziaren bilakaera

Udalerri multzo honen zor biziaren bilakaera 3. koadroan adierazten da. Horren azterketa eginda, puntuok nabarmendu behar dira:

· Udalerri hauen zorrak ehuneko 108 handitu dira 2003-2010 bitartean, 79,7 milioi eurokoak izatetik 165,8 eurokoak izatera.

· Oro har hartuta, Iruña eta Tuterako udalek zor horren ehuneko 58 eta ehuneko 27 dute, hurrenez hurren. Zorraren kontzentrazio-maila hori, Iruñeko udalari dagokionez, biztanle kopuru osoan duen portzentajearen araberakoa da, ehuneko 55; Tuterari dagokionez berriz, biztanle-kopuru osoan duen portzentajea (ehuneko 10) baino askoz handiagoa da.

· Aldi honetan zorrik ez duen udalerri bakarra Zizur Nagusia da.

· Zor biziaren eta diru-sarrera arrunten arteko ratioari dagokionez, Tuterako Udala da gaur egun zor berriak egiteko dagoen legezko mugaren, ehuneko 75en, gainetik dagoen bakarra –diru-sarrera arrunten ehuneko 124ko zor bizia baitu–.

· Nafarroako BPGarekin alderatuta, azpisektore honen zor bateratua, 2003an ehuneko 0,58 izatetik 2010ean ehuneko 0,86 izatera igo da.

3. koadroa. Zor biziaren bilakaera

	
	Kontzeptua
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Antsoain
	Zor bizia
	3.011.288
	5.838.146
	5.743.141
	2.314.872
	2.159.069
	2.015.314
	1.861.542
	1.698.063

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 49
	% 102
	% 77
	% 28
	% 27
	% 26
	% 25
	% 22

	Barañain
	Zor bizia
	0
	0
	2.233.998
	2.166.600
	1.986.050
	3.338.500
	4.182.213
	2.769.000

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 0
	% 0
	% 18
	% 15
	% 14
	% 23
	% 28
	% 19

	Berriozar
	Zor bizia
	672.901
	1.412.100
	1.412.100
	1.337.779
	1.263.458
	1.189.137
	1.114.816
	1.040.495

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 17
	% 29
	% 29
	% 26
	% 20
	% 15
	% 14
	% 15

	Burlata
	Zor bizia
	9.546.132
	8.343.185
	7.195.534
	6.111.702
	5.257.770
	4.426.978
	3.593.251
	2.733.417

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 86
	% 73
	% 58
	% 47
	% 38
	% 34
	% 24
	% 18

	Eguesibar
	Zor bizia
	2.884.858
	2.524.251
	2.163.644
	1.803.036
	1.432.146
	1.071.539
	721.215
	300.607

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 75
	% 29
	% 47
	% 12
	% 15
	% 16
	% 10
	% 3

	Lizarra
	Zor bizia
	2.377.560
	2.269.541
	2.149.475
	7.477.388
	7.304.629
	7.168.754
	7.004.774
	6.980.807

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 27
	% 25
	% 22
	% 69
	% 65
	% 54
	% 55
	% 60

	Iruña
	Zor bizia
	32.934.111
	50.884.094
	49.595.636
	48.088.772
	60.056.044
	72.257.423
	101.155.838
	96.735.770

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 24
	% 37
	% 33
	% 28
	% 36
	% 41
	% 55
	% 53

	Tafalla
	Zor bizia
	7.312.434
	9.113.020
	10.363.578
	9.696.695
	8.978.071
	6.612.299
	5.926.676
	5.296.714

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 103
	% 113
	% 112
	% 109
	% 92
	% 63
	% 54
	% 48

	Tutera
	Zor bizia
	18.036.749
	17.034.030
	15.715.342
	14.602.628
	25.343.162
	24.158.477
	34.173.825
	45.085.752

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 68
	% 59
	% 51
	% 44
	% 71
	% 66
	% 97
	% 124

	Atarrabia
	Zor bizia
	2.919.090
	3.452.140
	4.215.307
	3.861.416
	4.105.566
	4.486.690
	4.119.880
	3.710.760

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 44
	% 50
	% 64
	% 50
	% 56
	% 60
	% 53
	% 48

	Zizur Nagusia
	Zor bizia
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Zor bizia/diru-sarrera arruntak
	% 0
	% 0
	% 0
	% 0
	% 0
	% 0
	% 0
	% 0

	
	Zor Bizi Bateratua, guztira
	79.695.124
	100.870.507
	100.787.754
	97.460.888
	117.885.966
	126.725.111
	163.854.029
	166.351.385

	
	Indizea
	100
	127
	126
	119
	148
	159
	206
	208

	
	Nafarroako BPGaren %
	0,58
	0,69
	0,64
	0,57
	0,64
	0,66
	0,88
	0,86


Ondoko koadroan zorraren jasangarritasun-ratioaren bilakaera erakusten da. Ratio hori zor osoaren eta aurrezki gordinaren artean kalkulatzen da; gaur egun dagoen zorra ekitaldian sortutako aurrezki gordinaz baliatuz kitatzeko zenbat urte beharko liratekeen erakusten du.

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Antsoain
	2,2
	9,7
	3,2
	1,3
	1,7
	7,9
	-2,9
	-5,0

	Barañain
	0,0
	0,0
	6,1
	1,3
	3,0
	23,0
	11,3
	2,9

	Berriozar
	1,9
	1,6
	3,8
	4,0
	1,2
	0,6
	0,9
	1,2

	Burlata
	7,2
	13,2
	5,9
	21,1
	4,2
	49,0
	5,1
	1,7

	Eguesibar
	13,9
	0,5
	11,2
	0,2
	0,4
	-17,2
	2,3
	0,2

	Lizarra
	1,3
	1,6
	1,9
	5,0
	3,9
	2,7
	3,1
	5,0

	Iruña
	2,4
	4,3
	4,0
	2,1
	5,4
	6,5
	6,1
	7,0

	Tafalla
	23,2
	12,2
	9,1
	25,9
	8,8
	6,7
	4,7
	4,1

	Tutera
	10,8
	4,5
	3,8
	3,0
	4,6
	8,9
	-200,1
	19,0

	Atarrabia
	4,6
	8,2
	6,1
	2,7
	6,0
	18,4
	10,4
	6,4

	Zizur Nagusia
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


Ratioaren balio negatiboek ekitaldi jakin bakoitzeko aurrezki negatiboa adierazten dute; horrek esan nahi du ekitaldi horretan, teorian behintzat, udalerria ez dela gai izan bere zorrari erantzuteko behar zuena aurrezteko.

Koadroa ikusita ondorioz ateratzen denez, balio negatiborik handiena Tuterarako udalarena da; 2010. urteko aurrezki-maila mantenduz gero, 19 urte beharko lituzke gaur egun duen zorra kitatzeko. Egoerarik onena Zizur Nagusiarena da, jakina, zorrik ez duenez; Antsoainek, bere aldetik, aurrezki gordin negatiboa du.

C grafikoan ratio horrek 2003tik 2010 bitartean udal bakoitzean izan duen bilakaera adierazten da.

C grafikoa. Zorraren batez besteko jasangarritasuna (Zor bizia / aurrezki gordina)

[image: image134.png]



9. Gastuaren sailkapen funtzionala

D grafikotik F grafikora bitartekoetan udalerri horien gastuen sailkapen funtzionalaren zenbait alderdi aztertzen dira, gastu horiek zertarako erabiltzen diren begiratuz.

D grafikoak, esate baterako, udalerri bakoitzak 2003. urteko ekitalditik 2010ekora bitartean eginkizun bakoitzerako eta biztanle bakoitzeko egindako gastua adierazten da. Koadro horretan ikusten denez, 4. eginkizuna “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” da udalerri horien gastuaren helburuetan munta handiena duena.

E grafikoan, berriz, 2003. urteko ekitalditik 2010ekora bitartean biztanle eta eginkizun bakoitzerako bideratutako batez besteko gastua adierazten da. Normala den bezala, 4. eginkizuna “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” da udalerri horietako eginkizunik garrantzitsuena ekitaldi horietan; horren ondoren, 3. eginkizuna “Gizartearen segurtasuna, babesa eta sustapena” eta 1.a “Zerbitzu orokorrak” datoz.

F grafikoan, aipatu den 4. eginkizun hori bere azpiko azpieginkizunetan banakatzen da; koadroan ikusten denez, bai 2003an bai 2010ean, kultura eta kirola dira gastu gehien bideratzen ziren eginkizunak, eta haien ondoren etxebizitza eta hirigintza eta hezkuntza.

Udal bakoitzari dagozkion xehetasunak udal hari dagokion eranskinean sartu dira.

D grafikoa. Biztanle eta eginkizun bakoitzerako batez besteko gastua 2003an eta 2010ean.
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E grafikoa. Biztanle eta eginkizun bakoitzerako batez besteko gastua 2003an eta 2010ean.
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F grafikoa. 4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean
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10. Biztanleko batez besteko ratioak 
4. koadroan garrantzi handiko zenbait adierazlek udalez udal duten biztanleko batez besteko balioa eta azpisektorearen batez besteko balioa adierazten dira. Azpisektorearen batez bestekoei dagokienez, puntuok azpimarratu nahi ditugu, laburtzeko.

· Biztanle bakoitzeko guztirako gastua 1.114 euroraino iritsi da, batez beste, aztertzen ari garen aldi honetan; gastuaren izaerari dagokionez, 381 euro langile-gastuak ordaintzeko erabili dira, 331 euro gainerako gastu arrunta ordaintzeko, 361 euro inbertsioetarako eta 41 euro bestelako gastu batzuetarako.

· Biztanle bakoitzeko batez beste izan diren diru-sarrerak 1.162 eurokoak izan dira. Diru-sarrera horien jatorriari dagokionez, biztanleko 453 euro zerga bidezko diru-sarrerak izan dira, 442 euro transferentzia bidezkoak, 169 euro hirigintzarekin zerikusiren bat duten jarduerengatik izan dira eta 98 euro bestelako diru-sarrerak.

· Biztanle bakoitzeko aurrezki gordina 112 eurokoa izan da; horri finantza-zama kenduz gero –41 euro–, biztanleko 71 euroko aurrezki garbia geratzen da.

· Biztanle bakoitzeko gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina 55 eurokoa da.

· Biztanle bakoitzeko batez besteko zor bizia 337 eurokoa da.

Aurreko koadro horren lagungarri, konparaketazko zenbait grafiko eskaintzen dira –Gtik Mra–. 

Udal bakoitzari dagozkion xehetasunak udal hari dagokion eranskinean sartu dira.

4. koadroa. Biztanleko batez besteko adierazleak

	Biztanleko batez besteko adierazleak
	Antsoain
	Barañain
	Berriozar
	Burlata
	Eguesibar
	Lizarra
	Iruña
	Tafalla
	Tutera
	Atarrabia
	Zizur Nagusia
	Azpisektoreko batez bestekoa

	Gastuak, guztira  
	1.075
	734
	932
	873
	1.503
	1.130
	1.249
	1.336
	1.253
	915
	1.250
	1.114

	   Gastu arruntak 
	665
	592
	602
	681
	808
	664
	771
	792
	911
	652
	689
	712

	   Funtzionamendu-gastuak
	654
	589
	599
	668
	807
	657
	763
	770
	897
	640
	689
	703

	   Langile-gastuak 
	293
	324
	317
	437
	415
	370
	386
	510
	432
	403
	306
	381

	   Inbertsioak 
	356
	135
	311
	137
	634
	437
	449
	416
	308
	232
	560
	361

	Diru-sarrerak, guztira 
	1.135
	715
	1.098
	848
	1.600
	1.149
	1.204
	1.341
	1.295
	897
	1.496
	1.162

	   Diru-sarrera arruntak 
	733
	615
	700
	716
	1.251
	784
	836
	850
	993
	702
	783
	815

	   Zerga bidezko diru-sarrerak 
	449
	291
	366
	343
	997
	399
	400
	419
	569
	326
	423
	453

	   Transferentzia arruntak 
	270
	320
	311
	359
	237
	367
	405
	400
	368
	368
	311
	338

	   Transferentziak
	350
	378
	423
	447
	316
	546
	465
	519
	469
	503
	444
	442

	   Hirigintza-jarduerari dagozkion diru-sarrerak

   
	150
	14
	99
	77
	562
	131
	184
	244
	92
	69
	404
	169

	Aurrekontu-emaitza doitua
	-55
	0
	124
	-28
	402
	98
	-21
	54
	38
	-5
	19
	57

	Aurrezki gordina 
	78
	25
	101
	48
	444
	127
	73
	80
	95
	62
	95
	112

	Finantza-karga 
	64
	10
	22
	68
	60
	36
	26
	73
	48
	42
	0
	41

	Aurrezki garbia  
	14
	16
	79
	-19
	383
	91
	47
	7
	47
	20
	95
	71

	Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina 
	178
	-8
	118
	-126
	368
	102
	-38
	-14
	-185
	7
	198
	55

	Zor bizia
	314
	94
	139
	323
	310
	382
	327
	716
	724
	373
	0
	337


F grafikoa. Biztanle bakoitzeko batez besteko gastuak eta diru-sarrerak
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H grafikoa. Eragiketa arruntengatiko gastuak eta diru-sarrerak (gastuaren 1-4 kapituluak eta diru-sarreren 1-5 kapituluak)
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I grafikoa. Batez besteko funtzionamendu-gastuak (gastuaren 1., 2. eta 4. kapituluak)

[image: image8.emf]GASTO DE FUNCIONAMIENTO medio 2003-2010 (por habitante)

654

589

599

668

807

657

770

897

640

689

763

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

ANSOAIN

BARAÑAINBERRIOZARBURLADA EGÜES ESTELLAPAMPLONA

TAFALLA

TUDELA

VILLAVA

ZIZUR MAYOR

Gastos de funcionamiento  (por habitante) Gastos de funcionamiento  MEDIA Ayuntamientos (por habitante)

MEDIA

703


J grafikoa. Batez besteko langile-gastuak (gastuen 1. kapitulua)
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K grafikoa. Batez besteko inbertsio-gastuak (gastuen 6. eta 7. kapituluak)
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L grafikoa. Batez besteko aurrezki garbia (aurrezki gordina ken finantza-zama)
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M grafikoa. Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina
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5. koadroan, azkenik, aurreko adierazleek udalerri eta biztanle bakoitzeko 2003an eta 2010ean zituzten balioak eta batez besteko balioa adierazten dira. Horren osagarri, balio horiek azpisektore honetako multzo osoan dituzten balioak adierazten dira.

Koadroa ikusita ondoriozta daitekeenez, puntuok nabarmentzen ditugu 2010 eta 2003 artean:

· Azpisektore honetako gastuak, guztira, ehuneko 6 handitu badira ere, gastu arruntak ehuneko 24 inguru handitu dira; inbertsioak, berriz, ehuneko 13 urritu dira. 

· Diru-sarrerei dagokienez, ehuneko 8 handitu dira guztira, zerga bidezko diru-sarrerak ehuneko 15 handitu dira eta transferentzia bidezkoak ehuneko 50. Hirigintza-eragiketen ondoriozko diru-sarrerak, berriz, ehuneko 26 urritu dira.

· Aurrezki gordina ehuneko 3 handitu da, eta finantza-zama ehuneko 33 urritu da. Egoera horren ondorioz, aurrezki garbia nabarmen hobetu da, eta ehuneko 89 handitu da.

· Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina 2003an balio negatiboa izatetik 2010ean balio positiboa izatera aldatu da.

5. koadroa. Biztanle bakoitzeko adierazleak 2003an eta 2010ean eta batez besteko balioa (2003tik 2010era)

	Adierazlea 
	Datuak
	Antsoain
	Barañain
	Berriozar
	Burlata
	Eguesibar
	Lizarra
	Iruña
	Tafalla
	Tutera
	Atarrabia
	Zizur Nagusia
	Sektoreko batez bestekoa

	Gastuak, guztira  
	2003
	1.306
	743
	1.064
	705
	2.402
	913
	1.005
	1.125
	1.200
	751
	594
	1.074

	 
	2010
	941
	784
	1.022
	968
	959
	1.154
	1.369
	1.521
	1.299
	978
	1.496
	1.136

	 
	03-10 batez bestekoa
	1.075
	734
	932
	873
	1.503
	1.130
	1.249
	1.336
	1.253
	915
	1.250
	1.114

	Gastu arruntak  
	2003
	543
	509
	490
	568
	920
	525
	653
	642
	804
	611
	532
	618

	 
	2010
	766
	638
	695
	760
	678
	722
	866
	867
	978
	683
	811
	769

	 
	03-10 batez bestekoa
	665
	592
	602
	681
	808
	664
	771
	792
	911
	652
	689
	712

	Funtzionamendu-gastuak 
	2003
	539
	509
	487
	546
	914
	518
	647
	625
	795
	603
	532
	610

	 
	2010
	761
	636
	693
	752
	678
	714
	855
	858
	961
	678
	811
	763

	 
	03-10 batez bestekoa
	654
	589
	599
	668
	807
	657
	763
	770
	897
	640
	689
	703

	Langileria-gastuak 
	2003
	258
	278
	267
	375
	492
	289
	348
	410
	401
	390
	233
	340

	 
	2010
	319
	359
	399
	468
	338
	418
	423
	577
	462
	432
	362
	414

	 
	03-10 batez bestekoa
	293
	324
	317
	437
	415
	370
	386
	510
	432
	403
	306
	381

	Inbertsioak
	2003
	757
	234
	547
	72
	1.385
	240
	312
	204
	368
	119
	62
	391

	 
	2010
	160
	133
	319
	161
	242
	414
	469
	600
	287
	256
	685
	339

	 
	03-10 batez bestekoa
	356
	135
	311
	137
	634
	437
	449
	416
	308
	232
	560
	361

	Diru-sarrerak, guztira 
	2003
	1.292
	571
	898
	671
	2.440
	853
	899
	1.213
	1.113
	767
	584
	1.027

	 
	2010
	868
	833
	991
	1.041
	895
	1.234
	1.198
	1.575
	1.628
	994
	983
	1.113

	 
	03-10 batez bestekoa
	1.135
	715
	1.098
	848
	1.600
	1.149
	1.204
	1.341
	1.295
	897
	1.496
	1.162

	Diru-sarrera arruntak 
	2003
	693
	533
	533
	620
	966
	654
	720
	654
	848
	666
	561
	677

	 
	2010
	729
	680
	793
	838
	801
	812
	926
	972
	1.028
	733
	840
	832

	 
	03-10 batez bestekoa
	733
	615
	700
	716
	1.251
	784
	836
	850
	993
	702
	783
	815

	Zerga bidezko diru-sarrerak  
	2003
	434
	250
	266
	295
	785
	325
	356
	317
	478
	340
	300
	377

	 
	2010
	410
	331
	421
	414
	521
	403
	425
	480
	585
	316
	444
	432

	 
	03-10 batez bestekoa
	449
	291
	366
	343
	997
	399
	400
	419
	569
	326
	423
	453

	Transf. arruntak
	2003
	254
	275
	262
	315
	180
	320
	345
	312
	322
	324
	258
	288

	 
	2010
	303
	347
	347
	407
	250
	381
	487
	455
	395
	404
	370
	377

	 
	03-10 batez bestekoa
	270
	320
	311
	359
	237
	367
	405
	400
	368
	368
	311
	338

	Transferentziak
	2003
	259
	313
	583
	319
	373
	345
	346
	417
	383
	379
	268
	362

	 
	2010
	440
	474
	488
	608
	328
	624
	610
	699
	584
	607
	510
	543

	 
	03-10 batez bestekoa
	350
	378
	423
	447
	316
	546
	465
	519
	469
	503
	444
	442

	Hirigintza-jarduerari dagozkion diru-sarrerak
	2003
	182
	6
	49
	61
	981
	101
	202
	55
	73
	23
	40
	161

	 
	2010
	10
	40
	96
	89
	174
	212
	147
	396
	50
	73
	24
	119

	 
	03-10 batez bestekoa
	150
	14
	99
	77
	562
	131
	184
	244
	92
	69
	404
	184

	Aurrezki gordina 
	2003
	154
	24
	47
	74
	52
	136
	72
	29
	54
	63
	29
	67

	 
	2010
	-32
	44
	99
	86
	123
	99
	70
	113
	67
	55
	29
	69

	 
	03-10 batez bestekoa
	78
	25
	101
	48
	444
	127
	73
	80
	95
	62
	95
	112

	Finantza-zama 
	2003
	11
	0
	30
	85
	96
	155
	39
	46
	37
	30
	0
	48

	 
	2010
	20
	15
	10
	55
	39
	25
	33
	63
	51
	44
	0
	32

	 
	03-10 batez bestekoa
	64
	10
	22
	68
	60
	36
	26
	73
	48
	42
	0
	41

	Aurrezki garbia
	2003
	144
	24
	16
	-12
	-44
	-19
	34
	-17
	17
	33
	29
	19

	 
	2010
	-52
	29
	90
	31
	84
	73
	38
	51
	17
	11
	29
	36

	 
	03-10 batez bestekoa
	14
	16
	79
	-19
	383
	91
	47
	7
	47
	20
	95
	71

	Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina 
	2003
	22
	18
	-6
	-9
	-387
	141
	-11
	32
	3
	65
	58
	-7

	 
	2010
	103
	20
	208
	-218
	310
	59
	-109
	66
	-101
	-144
	89
	26

	
	03-10 batez bestekoa
	178
	-8
	118
	-126
	368
	102
	-38
	-14
	-185
	7
	198
	55


IV.3. Finantzei eta ondareari buruzko adierazleak

11. Udalen balantzeen analisitik abiatuz eta haien ibilgetuari dagokion muga kontuan hartuta, 6. koadroan finantzei eta ondareari buruzko zenbait adierazlek 2003 eta 2010 artean izan duten bilakaera adierazten da. Eguesibarko udalerriari dagokionez, 2006 eta 2010 bitarteko bilakaera aztertu dela ohartarazi behar dugu. 

Ohartarazi beharra dugu, gainera, adierazle horien balioek ez dutela enpresa pribatu batentzat duten esanahi berbera, haietan erreferentziazko balioak baino handiagoak izatea ez baita beti positiboa izaten. 

Hona azterketa horretatik zer nabarmentzen dugun:

· Kaudimen-ratioa, izakinen gehi epe laburrean kobratzeko eskubideen gehi epe laburrerako zorretatik erabilgarri dagoenaren arteko erlazioa: 2010ean baliorik handienak Zizur Nagusian eta Berriozaren ageri dira, eta 2003ko balioekin alderatuz emendio nabarmena dute, gainera. 2010ean izan den baliorik apalena Atarrabiakoa izan da, eta 2003ko balioarekin alderatuz beherakada nabarmena du, gainera.

· Epe laburrerako kaudimen-ratioa, epe laburrean kobratzeko eskubideen eta epe laburrerako zorretatik erabilgarri dagoenaren arteko erlazioa: aurreko ratioari buruz egindako iruzkin berberak egin daitezke honi buruz ere.

· Segituan erabiltzeko likidezia-ratioa, edo epe laburrerako zorrei erantzuteko erabilgarri dagoena: 2010ean baliorik handienak Zizur Nagusian eta Berriozaren ageri dira berriro, eta baliorik apalenak Tafalla, Tutera eta Atarrabiako udalerrienak dira.

· Autonomia-ratioa, udalerriaren funts berekien eta erakundearen zorren guztirakoaren arteko erlazioa: 2010eko baliorik hoberenak Zizur Nagusiak eta Eguesibarrek dituzte; baliorik txikiena, berriz, Tuterak.

· Zorpetze orokorraren ratioa edo epe labur eta luzerako zorraren eta pasibo garbi batuaren arteko erlazioa: udalerri guztiek balio txikiak dituzte, oro har, adierazle honi dagokionez. 2010ean Zizur Nagusiak du egoerarik onena, eta ratioaren baliorik handiena Tuterak du.

Laburtuz, bada, adierazle hauek aztertuta, Zizur Nagusi, Berriozar eta Eguesibarko udalerriak, epe luzerako zor txikia edo batere ez dutelako eta finantzatzeko aukera ona dutelako, egoera onean daudela nabarmentzen da.

6. koadroa. Finantzei eta ondareari buruzko adierazleen bilakaera (2003-2010)
	
	Antsoain
	Barañain
	Berriozar
	Burlata
	Eguesibar
	Lizarra
	Iruña
	Tafalla
	Tutera
	Atarrabia
	Zizur Nagusia

	Urtea
	2003
	2010
	2003
	2010
	2003
	2010
	2003
	2010
	2006
	2010
	2003
	2010
	2003
	2010
	2003
	2010
	2003
	2010
	2003
	2010
	2003
	2010

	Kaudimen-ratioa

Aktibo zirkulatzailea/Pasibo zirkulatzailea
	1,03
	8,59
	1,58
	1,35
	0,91
	11,72
	2,88
	2,02
	3,32
	5,79
	1,50
	1,53
	1,88
	1,24
	2,94
	2,07
	1,43
	2,23
	2,39
	0,93
	1,15
	20,13

	Epe Laburrerako Kaudimena

Diruzaintza + Ald. bat. Fin. Inb. + Zordunak / Epe laburrerako hartzekodunak
	1,03
	6,68
	1,58
	1,35
	0,90
	11,72
	2,88
	2,02
	2,97
	3,85
	1,50
	1,52
	1,88
	1,11
	2,80
	2,07
	1,41
	2,22
	2,39
	0,93
	1,00
	20,13

	Berehalako likidezia

Diruzaintza + Ald. bat. Fin. Inb. / Epe laburrerako hartzekodunak
	0,22
	3,32
	0,82
	0,79
	0,18
	10,22
	0,89
	1,12
	2,09
	2,76
	0,75
	0,89
	1,48
	0,45
	-0,16
	0,19
	0,52
	0,22
	0,50
	0,27
	0,61
	18,75

	Autonomia

Funts berekiak / Epe Luzerako Hartzekodunak + Epe Laburrerako Hartzekodunak
	8,64
	12,35
	7,31
	5,13
	5,10
	14,49
	3,21
	12,73
	9,65
	17,76
	8,93
	5,95
	6,32
	6,00
	1,62
	4,19
	3,22
	1,65
	3,83
	4,41
	7,18
	57,74

	Zorpetze orokorra

Epe Luzerako Hartzekodunak + Epe Laburrerako Hartzekodunak / Pasiboa guztira
	0,10
	0,07
	0,12
	0,16
	0,16
	0,06
	0,24
	0,07
	0,10
	0,06
	0,10
	0,14
	0,14
	0,14
	0,38
	0,19
	0,23
	0,37
	0,21
	0,18
	0,12
	0,01


IV.4. Fiskalizazio-txostenetako “Iritziaren” laburpena

12. Udalerri hauei guztiei buruz 83 txosten egin ditu guztira Kontuen Ganberak 2003tik 2010era bitarteko aldi horretan.

Txosten horietan guztietan eman da iritzia udalaren kontu orokorrak egoera zenbateraino islatzen duen, haren jarduerak legezkotasun-printzipioa zenbateraino betetzen duen eta finantza-egoera zein den adieraziz –azkeneko puntu hau aurreko atalean zehaztu da–.

Iritzi horietatik puntuok nabarmendu nahi ditugu:

· Berriozarko udala da fiskalizazio-txosten guztietan aldeko iritzia jaso zuen udalerri bakarra.

· Gainerako udalerri guztiei dagokienez, oharrak egiten dira iritzian. Gehien agertzen diren oharrak hauek izan dira:

a) Ondasunen inbentarioa eguneratu gabe dago, eta horrenbestez ez du balio ibilgetuaren saldoen bermea izateko. Ohar edo salbuespen hau udalerri multzo honetako zazpi udalerriri buruz egin da: Antsoain, Barañain, Burlata, Lizarra, Tafalla, Atarrabia eta Zizur Nagusia.

b) Funtzionarioen pentsio-sistemak sorrarazten dituen montepioetako betebehar aktuarialak ez daude kuantifikatuta. Hiru udalerri daude kasu honetan: Iruña, Tafalla eta Tutera. 

c) Bi udalerriri dagokienez, behin eta berriro nabarmentzen da finantza-baliabideak sortzeko duten gaitasunari buruzko zalantza: Barañain eta Burlata. 2007 arte Tafallako udalari buruzko txostenean ere agertzen zen paragrafo hau.

d) Eguesibarri eta Burlatari buruzko txostenetan paragrafo bat agertzen da udal horietan hirigintzaren kudeaketarako ezarritako ereduak kudeaketa publiko orok bete behar dituen interes publikoaren, gardentasunaren eta kontrolaren printzipioak betetzen ote dituen galdetuz. 

· Udal hauek aztertzen ari den aldi honetan izan duten jarduera legezkotasun-printzipioa betez gauzatu da, oro har.

· 2010ean txosten guztietan aipatzen da udalek azkeneko urteetan hirigintza-eragiketen ondorioz izandako diru-sarrerei eta Nafarroako Gobernutik egindako transferentzien ondoriozko diru-sarrerei dagokienez duten mendekotasuna. Une honetako krisi ekonomikoak, batez ere eraikuntzaren eremuan eragin nabarmena duenak, eta Nafarroako udalerriek jasoko dituzten transferentzien kopuruari buruz dauden zalantzek duda-muda handiak eragiten ditu aztertu diren udalen finantzetan, eta udal horien aurrekontuak, bai gastuenak bai diru-sarrerenak, doitzea eskatzen du.

IV.5. Tokiko azpisektore honen informazio sozio-ekonomikoa

Eskura dugun informazioan oinarrituta, puntuok azpimarratu nahi ditugu:

IV.5.1 Lurralde Aberastasuna

13. Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregistro Fiskalaren arabera, txosten honetan aztertu diren hamaika udalerriek osaera eta balio hauek dituzte beren lurralde aberastasunari dagokionez 2010ean.

	Udalerria
	Guztira (ha)
	Hiri-lurra
	Hiri-lurra % 
	Landa-lurra
	Landa-lurra %
	LZren mende dagoen katastroko balioa

	Antsoain
	190,83
	82,96
	43,47
	107,87
	56,53
	657.447.782,93

	Barañain
	139,07
	93,18
	67
	45,89
	33
	820.274.396,07

	Berriozar
	268,91
	101,59
	37,78
	167,32
	62,22
	540.425.374,62

	Burlata
	215,32
	163,76
	76,05
	51,56
	23,95
	742.113.814,79

	Eguesibar
	5.350,17
	826,24
	15,44
	4.523,93
	84,56
	996.368.237,70

	Lizarra
	1.539,16
	331,8
	21,56
	1.207,36
	78,44
	880.272.922,51

	Iruña
	2.509,41
	1.827,46
	72,82
	681,95
	27,18
	7.473.904.739,71

	Tafalla
	9.829,06
	324,63
	3,3
	9.504,43
	96,70
	375.090.223,51

	Tutera
	21.568,29
	1.281,25
	5,94
	20.287,04
	94,06
	2.175.258.747,43

	Atarrabia
	108,02
	77,89
	72,11
	30,13
	27,89
	512.260.979,06

	Zizur Nagusia
	510,69
	207
	40,53
	303,69
	59,47
	1.079.185.527,02

	Tokiko Azpisektorea
	42.228,93
	5.317,76
	12,59
	36.911,17
	87,41
	16.252.602.745,35

	Nafarroa
	1.039.159,30
	24.289,30
	2,34
	1.014.870,00
	97,66
	34.130.042.723,22


Balio horiek eta ondoko iruzkinak udal bakoitzaren balorazio-ponentzia eguneratu zen batarekin lotuta daude, jakina, normala denez.

Hona azterketa horretatik zer nabarmentzen dugun:

· Udalerri hauek Nafarroako azalera osoaren ehuneko 4,1 baizik hartzen ez badute ere, udalerri horietako hiri-lurra Nafarroako hiri-lurraren ehuneko 22 da, eta landa-lurra Nafarroakoaren ehuneko 3,6.

· Lurraren kontribuzioa ordaindu behar duten katastroko balioei dagokienez, udalerri hauek Nafarroako guztirakoaren ehuneko 48 hartzen dute.

· Hiri-lurrari dagokionez, Burlata, Iruña eta Atarrabia dira bereziki nabarmentzekoak, beren lur-azaleraren ehuneko 70 hartzen baitu hiri-lurrak; landa-lurraren proportzioari dagokionez, berriz, Tafalla, Tutera eta Eguesibar, hauetan landa-lurrak ehuneko 80 hartzen baitu.

14. 2003ko egoerarekin alderatuz, ondoko koadroan adierazten da udalerri hauen hiri-lurraren, landa-lurraren eta katastroko balioaren bilakaera: 

	
	2010/2003 aldaketa

	Udalerria
	Hiri-lurraren azalera (%)
	Landa-lurraren azalera (%)
	Katastroko balioaren aldaketa

	Antsoain
	0,08
	-0,02
	190,67

	Barañain
	0,00
	0,00
	2,41

	Berriozar
	27,67
	-11,66
	211,73

	Burlata
	20,85
	-35,27
	14,58

	Eguesibar
	46,13
	-5,45
	309,79

	Lizarra
	24,46
	-5,12
	128,94

	Iruña
	-0,90
	2,42
	8,33

	Tafalla
	11,62
	-0,36
	17,16

	Tutera
	30,04
	-1,44
	161,96

	Atarrabia
	-0,06
	0,17
	106,44

	Zizur Nagusia
	48,01
	-18,09
	178,64

	Tokiko Azpisektorea
	16,59
	-2,01
	45,62

	Nafarroa
	26,15
	-0,49
	73,67


Koadro honetan ikusten denez, udalerri hauetako hiri-lurra gutxiago hazi da Nafarroa osoa kontuan hartuta hazi dena baino. Hazkunderik handiena izan dutenak Zizur Nagusia, Eguesibar eta Tutera izan dira; hiri-lurra gutxien hazi den udalerriak, berriz, Iruña eta Atarrabia izan dira.

Landa-lurraren urritzea Nafarroako osoa kontuan hartuta baino txikiagoa izan da; puntu honetan Burlata eta Zizur Nagusia dira nabarmentzen direnak.

Landa-lurraren jabegoaren banaketa ez da aldatu, oro har, aztertu diren udalerri hauetan; ehuneko 54 pribatua da eta ehuneko 46 herri-lurra, oro har. Nafarroa osoa kontuan hartuta, ehuneko 57 eta ehuneko 43 dira portzentaje horiek, hurrenez hurren.

Katastroko balioari dagokionez, udalerri hauetako lurraren balioa gutxiago hazi da Nafarroa osokoa baino. Honetan aipatzekoa da Barañain, Iruña, Burlata eta Tafallako udalerrietan lurraren balioak izan duen emendio apala.

15. Ondoko koadroan udalerri hauetako lurraren katastroko balioen arabera udalerri horietako hiri-lurreko m2-ak 2003an eta 2010ean dirutan zuen balioa adierazten da:

	Udalerria
	€ m2-2003
	€ m2-2010
	€/ m2 aldea (%)

	Antsoain
	402,00
	1.192,50
	196,65

	Barañain
	1.458,56
	1.311,33
	-10,09

	Berriozar
	295,44
	699,32
	136,71

	Burlata
	618,72
	585,09
	-5,44

	Eguesibar
	47,27
	137,15
	190,11

	Lizarra
	175,09
	323,01
	84,48

	Iruña
	496,76
	547,69
	10,25

	Tafalla
	132,40
	142,08
	7,31

	Tutera
	98,18
	193,99
	97,59

	Atarrabia
	449,10
	911,79
	103,03

	Zizur Nagusia
	373,99
	765,57
	104,70

	Tokiko Azpisektorea
	308,23
	381,61
	23,81

	Nafarroa
	120,13
	164,62
	37,04


Hau da, Nafarroako Foru Komunitate osoa kontuan hartuta, hiri-lurraren metro koadroaren balioa, katastrorako, ehuneko 37 handitu da; txosten honetan aztertzen diren udalerrietan, berriz, ehuneko 24koa izan da emendio hori.

Aipatzekoak dira Barañainen eta Burlatan izandako beherapena, Tafallan eta Iruñean izan diren emendio apalak eta Antsoain eta Eguesibarren izan diren gorakada nabarmenak.

16. Hiri-lurraren erabilerari dagokionez, ondoko koadroan adierazten da erabilera hori eta erabilera horrek udalerri hauetan izan duen bilakaera:

	Erabilera
	 2003-m2
	2010-m2
	Aldea, ehunekotan

	Etxebizitza
	13.523.594
	15.761.173
	16,5

	Lagungarriak
	9.021.859
	11.080.210
	22,8

	Espazio Publikoak eta Ondasun bereziak
	594.669
	1.085.989
	82,6

	Biltegiak
	1.979.129
	2.280.635
	15,2

	Industria
	2.163.104
	2.425.211
	12,1

	Merkataritza
	1.341.335
	1.548.359
	15,4

	Bulegoak
	753.187
	959.696
	27,4

	Kirola
	657.149
	819.380
	24,7

	Osasuna
	380.425
	461.844
	21,4

	Irakaskuntza
	894.298
	974.987
	9,0

	Ostalaritza
	491.502
	550.251
	12,0

	Administrazioa
	322.059
	375.644
	16,6

	Ikuskizunak
	70.399
	99.237
	41,0

	Nekazaritza eta abere hazkuntza
	375.327
	359.374
	-4,3

	Tokiko Azpisektorea
	32.568.036
	38.781.990
	% 19

	Nafarroa
	94.266.321
	121.110.703
	% 28


Erabilera-portzentajerik handiena etxebizitzari eta etxebizitza- edo eraikin-lagungarriei dagokie. Aipatzekoa da, orobat, espazio publikoen eta ondasun berezien ugaltzea; azkeneko hau azaroaren 21eko Nafarroako lurralde ondasunaren eta katastroen 12/2006 Foru Legearen 16. artikulua aplikatzearen ondorioz, lege horren arabera ex novo sartzen baita ondasun-kategoria hau.

17. Etxebizitza kopuruaren eta etxebizitza bakoitzeko biztanle kopuruaren bilakaera ondoko koadro honetan jasotzen da.

	
	Etxebizitza kopurua
	Etxebizitzako pertsona kopurua

	Udalerria
	2003 
	2010 
	Handitzea (%)
	2003
	2010

	Antsoain
	3.487
	4.474
	28,31
	2,54
	2,37

	Barañain
	7.713
	8.034
	4,16
	2,79
	2,70

	Berriozar
	2.891
	3.360
	16,22
	2,62
	2,69

	Burlata
	6.545
	6.960
	6,34
	2,74
	2,64

	Eguesibar
	1.553
	7.681
	394,59
	2,57
	1,87

	Lizarra
	6.596
	7.647
	15,93
	2,04
	1,86

	Iruña
	81.137
	88.297
	8,82
	2,35
	2,24

	Tafalla
	4.953
	5.490
	10,84
	2,19
	2,08

	Tutera
	13.065
	16.684
	27,70
	2,39
	2,11

	Atarrabia
	3.732
	4.114
	10,24
	2,69
	2,57

	Zizur Nagusia
	4.473
	5.563
	24,37
	2,79
	2,39

	Tokiko Azpisektorea
	136.145
	158.304
	% 16,28
	2,42
	2,25

	Nafarroa
	261.972
	317.306
	% 21,12
	2,21
	 2,01


Nafarroako Foru Komunitate osoa kontuan hartuta, etxebizitza kopurua, ehuneko 21 handitu da; txosten honetan aztertzen diren udalerrietan, berriz, ehuneko 16 handitu da.

Bereziki nabarmentzekoa da Eguesibarren izan den etxebizitza ugaltzea, ia lau bider ugaldu baita. Beste muturrean, Barañainen izan den ugaltze urria nabarmendu behar da.

Etxebizitza bakoitzeko biztanle kopurua 2,42 zen 2003an; 2010ean 2,25 da; Nafarroako Foru Komunitate osoa hartuta, 2,21 eta 2,01 dira kopuru horiek.

Eguesibar eta Lizarrako udalerrietan, etxebizitzako biztanle kopurua 2010ean ez da 2 izatera ere iristen.

Azkenik, ondoko koadroan, udalerri bakoitzeko etxebizitza eta biztanle kopuruaren ugaltzea agertzen da, 2003tik 2010era bitartean:

	Udalerria
	Etxebizitza kopuruaren emendioa

(2010-2003)
	Biztanle kopuruaren emendioa

(2010-2003)
	Etxebizitzen ugaltzea / biztanleriaren ugaltzea (%)

	Antsoain
	987
	1.749
	0,56

	Barañain
	321
	165
	1,95

	Berriozar
	469
	1.457
	0,32

	Burlata
	415
	425
	0,98

	Eguesibar
	6.128
	10.369
	0,59

	Lizarra
	1.051
	758
	1,39

	Iruña
	7.160
	6.551
	1,09

	Tafalla
	537
	571
	0,94

	Tutera
	3.619
	4.040
	0,89

	Atarrabia
	382
	533
	0,72

	Zizur Nagusia
	1.090
	842
	1,29

	Tokiko Azpisektorea
	22.159
	27.460
	0,81

	Nafarroa
	55.334
	58.714
	0,94


Hau da, azpisektore honetako biztanleria hazi den pertsona bakoitzeko, etxebizitza kopurua 0,81 handitu da; Foru Komunitatean erlazio hori 0,94koa da. Lau udaletan –Barañain, Lizarra, Zizur Nagusia eta Iruña–, etxebizitzen ugaltze garbia biztanleen ugaltze garbia baino handiagoa izan da. 

IV.5.2 Erregistratutako langabezia

18. Potentzialki aktiboa den populazioan oinarrituta (16 eta 64 urte bitartekoa), erregistratutako langabeen kopuruak 2003ko ekainaren eta 2010eko ekaina bitartean txosten honetan aztertzen diren udalerrietako bakoitzean izan duen bilakaera adierazten da ondoko koadro honetan. Informazio horren lagungarri, toki-sektore honetako eta Nafarroa osoko guztizko langabe kopuru erregistratua eskaintzen da.

	
	2003 - ekaina
	2010 - ekaina

	
	Potentzialki aktiboa den biztanleria
	Erregistratutako langabezia (%)
	Erregistratutako langabezia
	Potentzialki aktiboa den biztanleria
	Erregistratutako langabezia (%)
	Erregistratutako langabezia

	Antsoain
	6.774
	5,6
	379
	7.108
	10,8
	767

	Barañain
	16.050
	4,6
	738
	15.875
	9,5
	1.514

	Berriozar
	5.759
	5,1
	294
	6.350
	12,7
	808

	Burlata
	12.458
	4,8
	598
	12.271
	11,1
	1.362

	Eguesibar
	2.774
	3,1
	86
	10.301
	7,9
	814

	Lizarra
	9.127
	5,3
	484
	9.318
	10,4
	971

	Iruña
	130.400
	5,1
	6.650
	130.906
	10,4
	13.616

	Tafalla
	7.156
	3,5
	250
	7.450
	8,4
	628

	Tutera
	21.594
	4,5
	972
	24.080
	12,3
	2.964

	Atarrabia
	7.108
	4,6
	327
	7.417
	10,0
	740

	Zizur Nagusia
	8.810
	3,6
	317
	9.406
	7,2
	675

	Tokiko Azpisektorea 
	228.010
	% 4,9
	11.096
	240.482
	% 10,3
	24.859

	Nafarroa
	390.438
	% 4,2
	16.398
	423.389
	% 9,7
	40.917


Hona azterketa horretatik zer nabarmentzen dugun:

· 2003-2010 bitartean azpisektore honetako langabeen portzentajea eta kopuru osoa bikoiztu baino gehiago egin da.

· Aldaketa hori udalerri hauetan handiagoa da Nafarroa osoan baino.

· Aztertu diren udalerri hauetan potentzialki aktiboa den biztanle kopurua ehuneko 5 handitu da; Nafarroako Foru Komunitate osoa hartzen bada, berriz, portzentaje hori ehuneko 8 da.

· Udalerriz udalerri begiratuz gero, Berriozar eta Tutera dira langabe-portzentajerik handiena duten udalerriak; portzentaje txikiena dutenak, berriz, Zizur Nagusia eta Eguesibar. 

IV.5.3 Web-orrietan eskaintzen den kontabilitateari eta aurrekontuari buruzko informazioa

19. Txosten hau idazten den unean, informazio hau eskaintzen dute aurrekontuei eta kontabilitateari buruz txosten honetan aztertzen ditugun udalerrien Web-orriek:

· Antsoain: 2011ko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera.

· Barañain: 2011ko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera.

· Berriozar: 2011ko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera; kontuen itxierari buruzko kontu-hartzailetzaren txostena (2010 arte) eta Kontuen Ganberaren auditoria-txostenak.

· Burlata: 2006ko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera.

· Eguesibar: 2011ko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera.

· Lizarra: era honetako informaziorik ez du eskaintzen.

· Iruña: 2011ko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera eta 2012ko aurrekontu luzatua.

· Tafalla: 2010eko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera.

· Tutera: 2011 arteko aurrekontuak, eta kontu orokorrak eta 2012ko aurrekontua.

· Atarrabia: 2011ko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera.

· Zizur Nagusia: 2007ko aurrekontua, gastuen eta diru-sarreren kapitulu ekonomikoen arabera.

Laburtuz, bada, Berriozar eta Tutera kenduta, gainerako udalerrietako Web-orriek badute zer hobetu beren aurrekontuei eta ekonomiari buruzko informazioaren gardentasunez, horretarako gutxienez aurrekontuan, kontu orokorra eta auditoria-txostena ere hartan jarriz.

IV.5.4 Beste adierazle batzuk 
20. 7. eta 8. koadroetan mota askotako zenbait adierazle ekonomikok 2003-2010 bitartean izan duten bilakaera adierazten da –ibilgailu motordunen kopurua, banku-bulegoen kopurua, saltegien azalera, udalak elektrizitate-indarrean, uretan eta gasean egindako kontsumo-gastua–.

Hona azterketa horretatik zer nabarmentzen dugun:

· Aztertu diren udalerri hauetako ibilgailu motordunen kopurua ehuneko 18 handitu da.

· Banku-bulegoen kopurua ehuneko 9 handitu da.

· Saltegien azalera –Iruña eta Tutera–, ehuneko 34 handitu da.

· Udalaren elektrizitate-kontsumoaren gastua ehuneko 88 handitu da; urarena ehuneko 56 eta gasarena ehuneko 168. Globalki eta biztanle bakoitzeko begiraturik, iturburu horietako gastua ehuneko 76 hazi da: KPIa, berriz, ehuneko 19 hazi da, aldi horretan bertan.

7. koadroa. Zenbait adierazleren bilakaera

	Adierazleak \ Udalerria 
	Antsoain
	Barañain
	Berriozar
	Burlata 
	Eguesibar
	Lizarra 
	Iruña
	Tafalla
	Tutera
	Atarrabia
	Zizur Nagusia 
	Toki azpisektorea guztira
	Haf. Kom. Aut. guztira

	Ibilgailu motordunak 2010
	7.088
	13.141
	5.063
	11.325
	4.813
	9.313
	128.363
	7.405
	23.194
	6.707
	7.106
	223.518
	443.017

	Ibilgailu motordunak 2003
	5.884
	10.926
	3.311
	11.496
	1.990
	9.164
	112.495
	5.870
	16.811
	5.319
	6.371
	189.637
	355.978

	Banku-bulegoak 2010
	9
	12
	7
	15
	6
	16
	234
	12
	35
	7
	4
	357
	702

	Banku-bulegoak 2003
	7
	13
	8
	12
	2
	15
	224
	9
	25
	8
	5
	328
	672

	Saltegien azalera m2 2010
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	60.749
	0
	26.758
	0
	0
	87.507
	192.541

	Saltegien azalera m2 2003
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	46.721
	0
	18.758
	0
	0
	65.479
	99.479


8. taula. Energia-kontsumoagatiko aurrekontu-gastua

	Gastua
	Antsoain
	Barañain
	Berriozar
	Burlata 
	Eguesibar
	Lizarra 
	Iruña
	Tafalla
	Tutera
	Atarrabia
	Zizur Nagusia 
	KPIa
	Toki azpisektorea guztira

	Elektrizitate-indarra 2010
	331.226
	466.106
	227.599
	462.873
	322.665
	358.590
	4.556.552
	247.897
	1.647.417
	166.746
	489.645
	
	9.277.318

	Elektrizitate-indarra 2003
	158.039
	277.009
	109.980
	291.464
	85.913
	197.220
	2.393.594
	162.140
	856.689
	125.174
	258.514
	
	4.915.737

	Ura 2010
	91.194
	168.045
	51.333
	162.287
	91.768
	77.431
	1.272.972
	55.164
	
	56.096
	177.403
	
	2.203.692

	Ura 2003
	59.522
	129.491
	34.031
	113.265
	38.036
	49.767
	782.856
	54.610
	
	58.076
	96.638
	
	1.416.293

	Gasa 2010
	185.195
	84.717
	63.223
	180.601
	
	70.829
	900.930
	77.033
	
	53.577
	199.198
	
	1.815.303

	Gasa 2003
	64.168
	43.065
	5.482
	97.946
	
	20.461
	261.219
	73.453
	7.225
	13.315
	91.901
	
	678.237

	Gastua/Biztanleko 2010
	57,87
	32,51
	37,93
	43,33
	38,42
	35,60
	33,91
	33,36
	47,45
	25,97
	64,91
	109,935
	37,59

	Gastua/Biztanleko 2003
	31,82
	20,87
	19,73
	27,98
	31,10
	19,89
	18,00
	26,77
	27,66
	19,59
	35,84
	92,38
	21,32

	Aldaketa %
	% 81,9
	% 55,8
	% 92,2
	% 54,9
	% 23,5
	% 79,0
	% 88,4
	% 24,6
	% 71,5
	% 32,6
	% 81,1
	% 19,0
	% 76,3


V. Azken laburpena

Hona azken ondorio edo laburpena:

· 2012. urterako Kontuen Ganberaren Fiskalizazio Programaren barruan Nafarroan biztanle gehien duten udalerrien ekonomiaren eta finantzaren egoerak 2003tik 2010era bitartean izan duen bilakaeraren txosten edo azterketa orokor bat egitea sartu zen. Txosten horren norainokoa Nafarroako Kontuen Ganberaren 2011-2016 urteetarako Plan Estrategikoak Toki Sektore Publikorako egindako aurreikuspenen barruan kokatzen da.
· 2010ean 11 udalerri daude Nafarroan, 9.000 biztanletik gora dutenak. Honako hauek, zehatz esanda:

	Udalerria
	Biztanleak

2010-01-01

	Iruña
	197.488

	Tutera
	35.268

	Barañain
	21.705

	Burlata
	18.389

	Eguesibar
	14.354

	Lizarra
	14.207

	Zizur Nagusia
	13.316

	Tafalla
	11.413

	Antsoain
	10.603

	Atarrabia
	10.568

	Berriozar
	9.034

	Guztira
	356.345


· Udalerri hauek Nafarroako udalerri guztien ehuneko 4 dira 2010ean, Nafarroako biztanleriaren ehuneko 56 eta Nafarroako udalerri guztien gastu bateratuaren ehuneko 50 inguru. 

· 2003tik 2010era bitartean udalerri hauetako biztanleria 27.460 biztanlez handitu da, 337.885 biztanle izatetik 365.345 biztanle izatera, hain zuzen. Hazkunde horren jatorria atzerritar biztanleen ugaltzea da –30.948 biztanle gehiago–, espainiar biztanleak lehen baino 3.488 biztanle gutxiago baitira.

· Zerbitzu publikoak eskaintzeko baliabidezko 36 erakunde dituzte udalerri hauek: 15 erakunde autonomo, 15 enpresa publiko eta 6 fundazio. 2003an zirenekin alderatuta, baliabidezko bost erakunde gehiago daude. Berriozar eta Atarrabiako udalak dira era horretako erakunderik ez duten bakarrak.

· 2010eko abenduaren 31n 3.069 pertsona ari dira lanean udalerri hauetan eta beren Erakunde Autonomoetan, 2003an baino ehuneko 5 gehiago.

· 2010ean udalerri hauek 444,56 milioi euro gastatu dituzte guztira, eta 418,16 milioi euroko diru-sarrerak izan dituzte; 2003ko egoerarekin alderatuta, ehuneko 26ko eta ehuneko 40ko emendioak dira horiek, hurrenez hurren. Nafarroako BPGarekin alderatuz, gastu horrek ehuneko 2,30 egiten du.
· 2007 arte gastuak eta diru-sarrerak handitzeko joera nabarmena ageri da; joera hori 2008tik aurrera eten egiten da; hori are argiago ikusten da 2010ean.

· Biztanle bakoitzeko batez besteko gastua 1.114 euroraino iritsi da, aztertzen ari garen aldi honetan; gastuaren izaerari dagokionez, 381 euro langile-gastuak ordaintzeko erabili dira, 331 euro gainerako gastu arruntak ordaintzeko, 361 euro inbertsioetarako eta 41 euro bestelako gastu batzuetarako. Biztanle bakoitzeko batez besteko diru-sarrerak 1.162 eurokoak izan dira; diru-sarrera horien jatorriari dagokionez, biztanleko 453 euro zerga bidezko diru-sarrerak izan dira, 442 euro transferentzia bidezkoak, 269 euro hirigintzarekin zerikusiren bat duten jarduerengatik izan dira eta 98 euro bestelako diru-sarrerak.

· Udalerri hauen zor bizia ehuneko 108 hazi da 2003tik 2010 bitartean, 79,7 milioi eurotik 165,8 milioi eurora; oro har hartuta, Iruña eta Tuterako udalek zor horren ehuneko 58 eta ehuneko 27 dute, hurrenez hurren. Aldi honetan zorrik ez duen udalerri bakarra Zizur Nagusia da.

· Zor biziaren eta diru-sarrera arrunten arteko ratioari dagokionez, Tuterako Udala da gaur egun zor berriak egiteko dagoen legezko mugaren, ehuneko 75en, gainetik dagoen bakarra – diru-sarrera arrunten ehuneko 124ko zor bizia baitu–.

· Nafarroako BPGarekin alderatuta, azpisektore honen zor bateratua, 2003an ehuneko 0,58 izatetik 2010ean ehuneko 0,86 izatera igo da.
· Udalerri hauei guztiei buruz 83 txosten egin ditu guztira Kontuen Ganberak 2003tik 2010era bitarteko aldi horretan. Txosten horietan guztietan eman da iritzia udalaren kontu orokorrak egoera zenbateraino islatzen duen, haren jarduerak legezkotasun-printzipioa zenbateraino betetzen duen eta finantza-egoera zein den adieraziz. 

· Berriozarko udala da fiskalizazio-txosten guztietan aldeko iritzia jaso zuen udalerri bakarra. Gainerako udalerri guztiei dagokienez, oharrak egiten dira iritzian; maizenik eman diren ohar edo salbuespenak hauek dira:

a) Ondasunen inbentarioa eguneratu gabe dago, eta horrenbestez ez du balio ibilgetuaren saldoen berme izateko. 

b) Ez daude kuantifikatuta funtzionarioen pentsio-sistemak sorrarazten dituen montepioetako betebehar aktuarialak. 

· 2010ean txosten guztietan aipatzen da udalek azkeneko urteetan hirigintza-eragiketen ondorioz izandako diru-sarrerei eta Nafarroako Gobernutik egindako transferentzien ondoriozko diru-sarrerei dagokienez duten mendekotasuna. Une honetako krisi ekonomikoak, batez ere eraikuntzaren eremuan eragin nabarmena duenak, eta Nafarroako udalerriek jasoko dituzten transferentzien kopuruari buruz dauden zalantzek duda-muda handiak eragiten ditu aztertu diren udalen finantzetan, eta udal horien aurrekontuak, bai gastuenak bai diru-sarrerenak, doitzea eskatzen du.

· Udal hauek aztertzen ari den aldi honetan izan duten jarduera legezkotasun-printzipioa betez gauzatu da, oro har. Nolanahi ere, Eguesibarri eta Burlatari buruzko txostenetan zalantzan jartzen da udal horietan hirigintzaren kudeaketarako ezarritako ereduak kudeaketa publiko orok bete behar dituen interes publikoaren, gardentasunaren eta kontrolaren printzipioak betetzen ote dituen. 

· Udalerri hauetako Web-orrietan aurrekontuei eta kontabilitateari buruz agertzen den informazioaren edukiari dagokionez, Berriozar eta Tuterako udalenak kenduta, gainerakoetan zer hobetu asko dago beren ekonomia eta aurrekontuei buruzko informazioaren gardentasun-mailari dagokionez.

· Nabarmentzeko beste alderdi batzuk:

a) Udalerri hauek Nafarroako azalera osoaren ehuneko 4,1 baizik hartzen ez badute ere, udalerri horietako hiri-lurra Nafarroako hiri-lurraren ia ehuneko 22 da, eta landa-lurra Nafarroakoaren ehuneko 3,6. Lurraren kontribuzioa ordaindu behar duten katastroko balioei dagokienez, Nafarroako guztirakoaren ehuneko 48 hartzen dute udalerri hauek.

b) Aztertu den aldi honetan, 22.159 etxebizitza gehiagoraino hazi da udalerri hauetako etxebizitza kopurua; 2010ean 158.304 etxebizitza dituzte guztira. Etxebizitza bakoitzeko biztanle kopurua 2003an batez beste 2,42 izatetik 2010ean 2,25 izatera aldatu da.

c) Azpisektore honetako biztanleria hazi den pertsona bakoitzeko, etxebizitza kopurua 0,81 handitu da; hau da, biztanleria 27.460 biztanlez handitu delarik, etxebizitza kopurua 22.159 etxebizitzaz handitu da.

d) 2003-2010 bitartean azpisektore honetako langabeen portzentajea eta kopuru osoa bikoiztu baino gehiago egin da; 2010ean ehuneko 10,3 ziren langabeak, eta kopuru absolututan, 24.859 langabe, guztira. 

Ignacio Cabeza del Salvador auditorea arduratu da lan honetaz, eta hark proposatuta eman da txosten hau, indarreko araudiak aurreikusitako izapideak bete ondoren.

Iruñean, 2012ko uztailaren 3an

Lehendakaria: Helio Robleda Cabezas

ERANSKINA: UDALEN RANKINGA 2010

Aztertu diren udal hauek elkarrekin alderatuz zein egoeratan dauden gutxi gora behera ikusteko, 2010eko ekitaldian duten aurrekontuen eta finantzen egoeraren ranking bat prestatu da. 

Horretarako, 17 adierazlez osatutako adierazle bateratu bat prestatu da; azpiadierazle horietako bakoitzak 10 puntu izan ditzake gehienez ere, 1. adierazleak salbu, hark 20 puntu izango baititu gehienez; horrela bada, gehieneko puntuaketa 180 puntukoa izan daiteke. 

Adierazle bateratu hau 2010ean, eskura zituen informazioaren eta baliabideak kontuan hartuta, udalerri horiek zuten egoeraren konparaziozko lehen hurbilpen bat egiteko asmoz baizik ez du prestatu Ganbera honek. Ganbera honek asmoa du adierazle hori aldian-aldian berrituz joateko, aipatutako udalerri hauek rankingean zer bilakaera duten jakiteko.

Baina adierazle hau nola dagoen osatuta eta zer emaitza atera diren zehaztu baino lehen, esan beharra dago ranking hau aurrekontuko eta finantzetako informazioak baliatuz ateratzen dela soil-soilik, eta ez direla hartzen kontuan garrantzi handiko beste alderdi batzuk, hala nola: zer zerbitzu eskaintzen diren, nola ematen diren zerbitzu horiek, zenbat eta zein kalitatekoak diren, zerbitzu horien kudeaketaren eraginkortasuna zein zen, eta zenbateraino asebetetzen dituen herritarrak. 

A. Adierazle bateratuaren osaera

Ondoko 17 adierazte hauek ditu: 

1. Auditoriaren iritzia (20 PUNTU)

· Aldekoa, 20 puntu.

· Salbuespen bakoitzeko 6 puntu kentzen dira.

· Iritzia negatiboa bada edo eman ez bada, 1 puntu.

AURREKONTUAREN KUDEAKETA (40 PUNTU)

2. Funtzionamendu-gastua gastu osoaren aldean: 1., 2. eta 4. kapituluak gastu osoaren aldean. (gehieneko balioa, 1; gutxieneko balioa, 10)

3. Inbertsio garbia biztanleko: herritar bakoitzeko gastuen 6. eta 7. kap. (gehieneko balioa, 10; gutxieneko balioa, 1)

4. Aurrezki Gordina diru-sarrera arrunten aldean (gehieneko balioa, 10; gutxieneko balioa, 1)

5. Zorpetze-maila (%): Finantza-zama diru-sarrera arrunten aldean, (gehieneko balioa, 1; gutxieneko balioa, 10)

AURREKONTUAREN FINANTZA-KUDEAKETA (40 PUNTU)

6. Diru-laguntza arruntekiko mendekotasuna: diru-sarreren 4. kap. diru-sarrera guztien aldean, (gehieneko balioa, 1; gutxieneko balioa, 10)

7. Kapital bidezko diru-laguntzekiko mendekotasuna: diru-sarreren 7. kap. inbertsio guztien aldean, gastuetako 6. eta 7. kap. (gehieneko balioa, 1; gutxieneko balioa, 10)

8. Ordaintzeko batez besteko epea (egunetan), (gehieneko balioa, 1; gutxieneko balioa, 10)

9. Kobratzeko batez besteko epea (egunetan), (gehieneko balioa, 1; gutxieneko balioa, 10)

ZERGEN KUDEAKETA (40 PUNTU)

10. Balorazio-ponentziaren urteak 2010ean 

· Bost urte baino gutxiago, 10 puntu

· 5 urtetik 10 bitarterakoa, 5 puntu

· 10 urte baino gehiago, 1 puntu

11. Kobratutako zergen % (gehieneko balioa, 10; gutxieneko balioa, 1)

12. Biztanle bakoitzeko zerga bidezko diru-sarrerak (gehieneko balioa, 10; gutxieneko balioa, 1)

13. Estaldura-maila: Zerga bidezko diru-sarrerak gastu arruntaren aldean, (gehieneko balioa, 10; gutxieneko balioa, 1)

EGOERA EKONOMIKO-FINANTZARIOA (40 PUNTU)

14. Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina / gastu arruntak (gehieneko balioa, 10; gutxieneko balioa, 1)

15. Aurrekontu-emaitza doitua (biztanleko) (gehieneko balioa, 10; gutxieneko balioa, 1)

16. Zor bizia diru-sarrera arrunten aldean % (gehieneko balioa, 1; gutxieneko balioa, 10)

17. Kaudimena: aktibo zirkulatzailea pasibo zirkulatzailearen aldean. (gehieneko balioa, 10; gutxieneko balioa, 1)

B. Udalen rankinga 2010

2010. urterako aplikatu den adierazle bateratu horren arabera, era honetan ordenatzen dira Nafarroan biztanle gehien duten udalerriak:

	Udalerria
	Adierazle bateratuaren puntuaketa
	Ordena

	Zizur Nagusia
	132
	1

	Berriozar
	124
	2

	Eguesibar
	110
	3

	Lizarra
	92
	4

	Tafalla
	88
	5

	Burlata
	87
	6

	Tutera
	87
	6

	Antsoain
	82
	8

	Barañain
	81
	9

	Iruña
	80
	10

	Atarrabia
	65
	11


Emaitza horietatik, aipatzekoa da:

· Puntuaketarik handiena Zizur Nagusiko udalerriak lortu du; apalena Atarrabiakoak.

· Puntuaketa-tarteei begiratuz gero, lehenengo mailan –100 puntutik gora– Zizur Nagusi, Berriozar eta Eguesibarko udalerriak daude; bigarren mailan –100 puntutik 80 puntura bitartean–, Lizarra, Tafalla, Burlata, Tutera, Antsoain eta Iruñeko udalerriak; eta azkeneko mailan –80 puntutik behera–, Atarrabiakoa. 

Ondoko koadroan udalerri bakoitzak adierazle-multzo bakoitzean ateratako puntuaketa adierazten da:

	Udalak
	Iritzia
	Aurrekontuen kudeaketa
	Finantza-kudeaketa
	Zergen kudeaketa
	Finantza-egoera
	Guztira

	Gehieneko puntuaketa
	20
	40
	40
	40
	40
	180

	Iruña
	14
	24
	16
	15
	11
	80

	Tutera
	14
	14
	18
	30
	11
	87

	Barañain
	14
	12
	20
	14
	21
	81

	Burlata
	14
	12
	21
	21
	19
	87

	Eguesibar
	14
	20
	23
	24
	29
	110

	Lizarra
	14
	25
	14
	22
	17
	92

	Zizur Nagusia
	14
	33
	30
	29
	26
	132

	Tafalla
	8
	27
	20
	15
	18
	88

	Antsoain
	14
	8
	21
	14
	25
	82

	Atarrabia
	14
	14
	12
	11
	14
	65

	Berriozar
	20
	24
	25
	23
	32
	124


Hau da:

· Auditoriaren Iritziari dagokion adierazlean, Berriozarko udalerriak lortu du gehieneko puntuaketa.

· Aurrekontuaren eta finantzen kudeaketari dagozkien blokeetan, Zizur Nagusiak lortu du puntuaketarik altuena.

· Zergen kudeaketari dagokionez, Tutera da gailen.

· Finantza-egoerarik hoberena Berriozarrek du.

ERANSKINAK UDALEZ UDAL

1. ANTSOAIN

	Antsoain
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	8.854
	10.603

	Espainiar biztanleak 
	8.391
	9.331

	Atzerritar biztanleak
	463
	1.272

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 1,53
	% 1,66

	Azalera (km2)
	1,91
	1,91

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	4.588
	5.494


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	20
	34
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	34
	47

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	19
	41
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	14
	2


	Transferentzien ondoriozko gastuak
	3
	6
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	31
	51

	Inbertsioak
	58
	17
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	21
	0

	Finantza-zama eta –eragiketak
	0
	2
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:
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Inbertsioak:
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:
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Langile-gastuak:
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      GASTO DE PERSONAL    2003-2010    (por habitante)
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Aurrezki garbia: 

[image: image19.emf]AYUNTAMIENTO DE ANSOÁIN:    AHORRO NETO 2003-2010   (por habitante)
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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DEUDA VIVA y REMANENTE TESORERÍA GTOS GENERALES  (por habitante)
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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 GASTO medio POR FUNCIONAL 2003 y 2010  (por habitante)
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image23.emf]AYUNTAMIENTO DE ANSOÁIN   

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL 

"4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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2. BARAÑAIN

	Barañain
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	21.540
	21.705

	Espainiar biztanleak 
	19.864
	18.358

	Atzerritar biztanleak
	1.676
	3.347

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 3,73
	% 3,41

	Azalera (Km2)
	1,39
	1,39

	Biztanle dentsitatea bizt/$km2
	15.496
	15.615


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	37
	46
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	44
	40

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	27
	30
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	1
	0

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	5
	5
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	55
	60

	Inbertsioak
	31
	17
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	0
	0

	Finantza-zama eta -eragiketak
	0
	2
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:

[image: image26.emf]AYUNTAMIENTO DE BARAÑÁIN:      GASTOS e INGRESOS 2003-2010  (por habitante)
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Inbertsioak:
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  INVERSIONES    2003-2010    (por habitante)
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:

[image: image28.emf]AYUNTAMIENTO DE BARAÑÁIN: 

GASTOS e INGRESOS por OPERACIONES CORRIENTES 2003-2010 (por habitante)
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Langile-gastuak:

[image: image29.emf]AYUNTAMIENTO DE BARAÑÁIN: 

GASTO DE PERSONAL    2003-2010    (por habitante)
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Aurrezki garbia: 

[image: image30.emf]AYUNTAMIENTO DE BARAÑÁIN: 

AHORRO NETO 2003-2010   (por habitante)

509

542

550

564

620

645 648

636

589

1

12

14

17

15

10

11

11

533

566

650 651

665

680

615

24

-10

63

19

-7

0

29

16

533

637

6

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 MEDIA

Euros

Gastos de funcionamiento  (por habitante) Carga financiera   (por habitante)   

Ingresos corrientes  (por habitante) Ahorro Neto    (por habitante)


Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:

[image: image31.emf]AYUNTAMIENTO DE BARAÑÁIN: 

DEUDA VIVA y REMANENTE TESORERÍA GTOS GENERALES  (por habitante)
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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 GASTO medio POR FUNCIONAL 2003 y 2010  (por habitante)
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image34.emf]AYUNTAMIENTO DE BARAÑÁIN   

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL 

"4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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3. BERRIOZAR

	Berriozar
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	7.577
	9.034

	Espainiar biztanleak 
	6.901
	7.214

	Atzerritar biztanleak
	676
	1.820

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 1,31
	% 1,42

	Azalera (Km2)
	2,69
	2,69

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	2.796
	3.334


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	25
	39
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	30
	43

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	16
	21
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	5
	4

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	5
	9
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	65
	53

	Inbertsioak
	51
	30
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	0
	0

	Finantza-zama eta -eragiketak
	3
	1
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:

[image: image37.emf]AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR: 

     GASTOS e INGRESOS 2003-2010  (por habitante)
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Inbertsioak:

[image: image38.emf]AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR:

 INVERSIONES    2003-2010    (por habitante)
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:

[image: image39.emf]AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR:

GASTOS e INGRESOS por OPERACIONES CORRIENTES 2003-2010 (por habitante)
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Langile-gastuak:

[image: image40.emf]AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR:

GASTO DE PERSONAL    2003-2010    (por habitante)
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Aurrezki garbia: 

[image: image41.emf]AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR:

AHORRO NETO 2003-2010   (por habitante)
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:

[image: image42.emf]AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR:

DEUDA VIVA y REMANENTE TESORERÍA GTOS GENERALES  (por habitante)
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean

[image: image44.emf]AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR

 GASTO medio POR FUNCIONAL 2003 y 2010  (por habitante)
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image45.emf]AYUNTAMIENTO DE BERRIOZAR

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL

 "4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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4. BURLATA

	Burlata
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	17.964
	18.389

	Espainiar biztanleak 
	16.757
	15.364

	Atzerritar biztanleak
	1.207
	3.025

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	3.11%
	2.89%

	Azalera (Km2)
	2,15
	2,15

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	8.474
	8.674


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	53
	48
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	44
	40

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	20
	22
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	3
	2

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	5
	7
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	53
	58

	Inbertsioak
	10
	17
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	0
	0

	Finantza-zama eta -eragiketak
	12
	6
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:

[image: image48.emf]AYUNTAMIENTO DE BURLADA: 

     GASTOS e INGRESOS 2003-2010  (por habitante)
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Inbertsioak:
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INVERSIONES    2003-2010    (por habitante)
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:

[image: image50.emf]AYUNTAMIENTO DE BURLADA: 

GASTOS e INGRESOS por OPERACIONES CORRIENTES 2003-2010 (por habitante)

315

330 333

356

374

387

371

407

359

620

637

681

701

746

713

792

838

716

28 10 53 33 47 14 82

88

44

568

616

693

724

766

760

681

627

697

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 MEDIA

Ingresos corrientes  (por habitante) Dependencia transferencias corrientes  %   (por habitante)

 Ingresos corrientes  relacionados con act. Urbanística Gastos corrientes    (por habitante)


Langile-gastuak:
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Aurrezki garbia: 
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image56.emf]AYUNTAMIENTO DE BURLADA

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL

 "4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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5. EGUESIBAR

	Eguesibar
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	3.985
	14.354

	Espainiar biztanleak 
	3.873
	12.555

	Atzerritar biztanleak
	112
	1.799

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 0,69
	% 2,25

	Azalera (Km2)
	53,50
	53,50

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	75
	269


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	21
	35
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	33
	58

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	15
	28
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	34
	3

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	3
	8
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	33
	39

	Inbertsioak
	57
	25
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	0
	0

	Finantza-zama eta -eragiketak
	4
	4
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:
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Inbertsioak:
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:
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GASTOS e INGRESOS por OPERACIONES CORRIENTES 2003-2010 (por habitante)
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Langile-gastuak:
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Aurrezki garbia: 
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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DEUDA VIVA y REMANENTE TESORERÍA GTOS GENERALES  (por habitante)
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image67.emf]AYUNTAMIENTO DE EGÜÉS

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL

 "4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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6. LIZARRA

	Lizarra
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	13.449
	14.207

	Espainiar biztanleak 
	12.590
	12.206

	Atzerritar biztanleak
	859
	2.001

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 2,33
	% 2,23

	Azalera (Km2)
	15,39
	15,39

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	870
	920


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	32
	36
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	39
	33

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	21
	22
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	1
	2

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	4
	4
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	43
	65

	Inbertsioak
	26
	36
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	17
	0

	Finantza-zama eta -eragiketak
	17
	2
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:
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Inbertsioak:
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:

[image: image72.emf]AYUNTAMIENTO DE ESTELLA: 

GASTOS e INGRESOS por OPERACIONES CORRIENTES 2003-2010 (por habitante)
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Langile-gastuak:
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Aurrezki garbia: 
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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DEUDA VIVA y REMANENTE TESORERÍA GTOS GENERALES  (por habitante)
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image78.emf]AYUNTAMIENTO DE ESTELLA

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL 

"4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)



3

69

195

27

153

15

463

3

119

239

44

122

13

541

0 100 200 300 400 500 600

41 Sanidad

42 Educación

43 Vivienda y Urbanismo

44 Bienestar comunitario

45 Cultura y Deporte

46 Otros servicios comunitarios y sociales

TOTAL 4  Produc bienes públicos carácter social

2003 2010


7. IRUÑA

	Iruña
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	190.937
	197.488

	Espainiar biztanleak 
	176.768
	166.167

	Atzerritar biztanleak
	14.169
	31.321

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 33,02
	% 31,01

	Azalera (Km2)
	25,10
	25,10

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	7.565
	7.824


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	35
	31
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	40
	35

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	26
	27
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	4
	3

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	7
	8
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	55
	61

	Inbertsioak
	28
	30
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	1
	1

	Finantza-zama eta -eragiketak
	4
	4
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:
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GASTOS e INGRESOS por OPERACIONES CORRIENTES 2003-2010 (por habitante)
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Langile-gastuak:
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Aurrezki garbia: 
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image89.emf]AYUNTAMIENTO DE PAMPLONA

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL

 "4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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41 Sanidad

42 Educación

43 Vivienda y Urbanismo

44 Bienestar comunitario

45 Cultura y Deporte

46 Otros servicios comunitarios y sociales

TOTAL 4  Produc bienes públicos carácter social

2003 2010


8. TAFALLA

	Tafalla
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	10.842
	11.413

	Espainiar biztanleak 
	10.139
	9.779

	Atzerritar biztanleak
	703
	1.634

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 1,88
	% 1,79

	Azalera (Km2)
	98,29
	98,29

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	111
	116


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	36
	38
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	26
	31

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	17
	16
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	23
	6

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	4
	2
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	35
	63

	Inbertsioak
	16
	39
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	16
	0

	Finantza-zama eta -eragiketak
	27
	5
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:
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Inbertsioak:
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:
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GASTOS e INGRESOS por OPERACIONES CORRIENTES 2003-2010 (por habitante)
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Langile-gastuak:
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Aurrezki garbia: 
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image100.emf]AYUNTAMIENTO DE TAFALLA

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL

 "4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)



16

110

126

23

430

5

710

20

163

455

39

242

12

931

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1.000

41 Sanidad

42 Educación

43 Vivienda y Urbanismo

44 Bienestar comunitario

45 Cultura y Deporte

46 Otros servicios comunitarios y sociales

TOTAL 4  Produc bienes públicos carácter social

2003 2010


9. TUTERA

	Tutera
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	31.228
	35.268

	Espainiar biztanleak 
	27.858
	28.781

	Atzerritar biztanleak
	3.370
	6.487

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 5,40
	% 5,54

	Azalera (Km2)
	215,68
	215,68

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	145
	164


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	33
	36
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	44
	36

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	29
	31
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	4
	7

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	5
	7
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	35
	36

	Inbertsioak
	30
	22
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	17
	21

	Finantza-zama eta -eragiketak
	3
	4
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:
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Inbertsioak:
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:
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GASTOS e INGRESOS por OPERACIONES CORRIENTES 2003-2010 (por habitante)
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Langile-gastuak:
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Aurrezki garbia: 
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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 GASTO medio POR FUNCIONAL 2003 y 2010  (por habitante)
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean

[image: image111.emf]AYUNTAMIENTO DE TUDELA

DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL

 "4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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41 Sanidad

42 Educación

43 Vivienda y Urbanismo

44 Bienestar comunitario

45 Cultura y Deporte

46 Otros servicios comunitarios y sociales

TOTAL 4  Produc bienes públicos carácter social

2003 2010


10. ATARRABIA

	Atarrabia
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	10.035
	10.568

	Espainiar biztanleak 
	9.483
	9.279

	Atzerritar biztanleak
	552
	1.289

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 1,74
	% 1,66

	Azalera (Km2)
	1,08
	1,08

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	9.467
	9.970


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	52
	44
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	45
	32

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	24
	21
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	0
	1

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	4
	4
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	49
	67

	Inbertsioak
	16
	26
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	6
	0

	Finantza-zama eta -eragiketak
	4
	5
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €


[image: image112.emf]Compra de 

bienes y 

servicios

Personal

Carga y 

operaciones 

financieras

Inversiones

Gastos por 

transferencias

24

52

4

16

4

44

5

26

4

21

2010

GASTOS

VILLAVA

2003

  . [image: image113.emf]Ingresos por 

transferencias

Endeudamiento 

y activos 

financieros

Ingresos 

derivados de 

su patrimonio

Ingresos 

tributarios

45

49

6

INGRESOS

VILLAVA

2010

2003

67

32

1


Gastuak eta Diru-sarrerak:
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:
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Langile-gastuak:
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Aurrezki garbia: 
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean
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DETALLE GASTO medio del FUNCIONAL

 "4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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11. ZIZUR NAGUSIA

	Zizur Nagusia
	2003
	2010

	Biztanle kopurua urtarrilaren 1ean
	12.474
	13.316

	Espainiar biztanleak 
	11.921
	12.023

	Atzerritar biztanleak
	553
	1.293

	Biztanleria Nafarroa osokoaren aldean %
	% 2,16
	% 2,09

	Azalera (Km2)
	5,11
	5,11

	Biztanle dentsitatea bizt/km2
	2.470
	2.637


Gastuko 100 eurotik helburuotarako erabili da euro bakoitza eta honakoen bidez finantzatu da:

	Gastuen izaera
	2003
	2010
	Finantza-iturria 
	2003
	2010

	Langileak
	39
	24
	Zerga bidezko diru-sarrerak
	51
	45

	Ondasunak eta zerbitzuak erostea
	47
	28
	Ondaretik eratorritako diru-sarrerak
	1
	3

	Transferentzien ondoriozko gastuak
	4
	2
	Transferentzien ondoriozko diru-sarrerak
	48
	52

	Inbertsioak
	10
	46
	Zorpetzea eta finantza-aktiboak
	0
	0

	Finantza-zama eta -eragiketak
	0
	0
	
	
	

	
	100 €
	100 €
	
	100 €
	100 €
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Gastuak eta Diru-sarrerak:
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Eragiketa arrunten bidezko gastuak eta diru-sarrerak:
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Langile-gastuak:
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Aurrezki garbia: 
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AHORRO NETO 2003-2010   (por habitante)
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Zor bizia eta Gastu orokorretarako diruzaintza-gerakina:
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Jasangarritasuna:
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Funtzio bakoitzeko batez besteko gastua 2003an eta 2010ean
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4. eginkizunerako “Izaera sozialeko ondasun publikoak produzitzea” gastuen banakatzea 2003an eta 2010ean
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 "4  Producción bienes públicos de carácter social 2003 y 2010"  (por habitante)
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Iruñeko Udalak behin-behineko txostenari aurkezturiko alegazioak

Nafarroan biztanle gehien duten udalerrien ekonomiaren eta finantzen 2003-2010 bitarteko bilakaerari buruzko txostena jaso eta haren edukia aztertu ondoren, Iruñeko Udalak prestatutako erantzun-txostena igortzen dizut; erantzun-txosten honetan zalantzan jartzen da Udalen Rankinga 2010 Eranskinaren objektibotasuna eta ranking hori txostenean sartzearen zentzuzkotasuna ere.

Nolanahi ere, gure erakundeok elkarrekin dituzten harreman onak kontuan hartuta, guztiz prest agertu nahi natzaizu Kontuen Ganberak txosten horretako adierazleen azterketa berriro egin nahiko balu eta adierazle bateratua osorik berrikusi nahiko balu, erakunde horrekin elkarlanean jarduteko.

Zuek eta guk zentzu berean elkarrekin lanean jarraitu ahal izan dezagun, lerrook eskaintzen didaten aukeraz baliatuz San Fermin jai zoriontsuak eta uda ongi hasteko opa nahi dizuet zuri eta Kontuen Ganberako kide guztiei.

Kontuen Ganberak prestatu duen txostenak informazio interesgarria eta oso-osoa jasotzen du aztertu den toki-sektorearen (11 udalerri) aurrekontuez, finantzez eta egoera sozio-ekonomikoari buruz.

Txosten horren Eranskin gisa, aztertu diren udalerrien ranking bat sartu da (2010ekoa) adierazle multzo batez osatutako "adierazle bateratu" batean ateratzen den puntuazio baten arabera zenbakizko emaitza bat ematen duena. Gure iritzian, ranking horrek zenbakizko datu bat baizik ez du ematen eta, datu horretan oinarrituta, aztertu diren udalerriez prestatu den udalerrien zerrendak ahulune asko ditu udalerri horien ekonomia-, finantza- eta aurrekontu-kudeaketaren erakusgarria izateko, eta, egin den bezala eginik, oso zaila da egokia den ala ez erabakitzea.

Gure lehenengo galdera hau da: zertarako egin nahi izan da, edo behar da adierazle bateratu bat, ezaugarri horiek dituen adierazle bateratu bat hain zuzen. Txostenak dioenez, “udalerri horiek 2010ean zuten egoeraren konparaziozko lehen hurbilpen bat egitea…” zen helburua. Helburu horren irismena garrantzi handia duten beste zenbait alderdi begiratu ez izanak mugatzen duela kontuan harturik –hala nola, zer zerbitzu eskaintzen diren, nola ematen diren zerbitzu horiek, zenbat eta zein kalitatekoak diren, zerbitzu horien kudeaketaren eraginkortasuna zein zen, eta zenbateraino asebetetzen dituen herritarrak–, alderaketa hori egiteko aurrekontuari dagozkion irizpideez eta irizpide ekonomikoez baizik ez baliatzea udal errealitatearen oso ikuspegi partziala izatea iruditzen zaigu, Iruñeko udalerria aztertu den lagina osatzen duten gainerako udalerriekin ezin alderatuzkoa dela kontuan harturik batez ere.

Adierazleak objektiboa izan behar du, eta baloratu nahi diren alorretan gauzak hobetzeko neurriak hartzen lagunduko duen informazioa eskaini behar du. Eta aurkeztu den adierazle bateratu horrek ez ditu betetzen baldintza horiek, eta definizioa bera zalantzagarria da.

1) Objektibotasuna

Adierazlea planteatu eta diseinatu den bezala planteatu eta diseinaturik, balorazio bat egiten du (puntuazioa ematen du); horrenbestez ez du datu objektiborik eskaintzen, datu horiek txostenaren gainerakoan bai, kuantifikatuta badaude ere, nahiz eta ez oso-osorik, hori ere esan behar da. Bakoitzari eman zaion puntuazioa aztertu diren udalen araberakoa den modu batean egin da balorazioa, eta horrenbestez, adierazle bakoitzaren kuantifikazioan, baliorik handiena duen udalaren eta gutxiena duenaren artean gertatzen den balioen barreiamenduak eragin handia du horretan. Horrek, bistan denez, oztopo handia sortzen du erabili den puntuaketa-sisteman.

Eztabaidagarria iruditzen zaigu bai puntuak emateko modua, bai baloraketa horren zentzua bera ere, hau da, zein daturi ematen zaion puntuaketarik handiena eta zeini txikiena. Hona zer gertatzen den, esate baterako, diru-laguntzekiko mendekotasunaren adierazleari dagokionez: balio handia izatea negatibotzat jotzen da aurrekontuaren kudeaketari dagokionez. Ez gaude inola ere ados irizpide horrekin, balio negatiboa ematen baitio kanpotiko diru-laguntzak lortzeko ekimen aktiboari, eta transferentzia bidezko finantzaketaren maila berean jartzen baitu.

Pisu bera ematen zaie garrantzi bera ez duten 17 adierazle ezberdini; adierazle horiek bi bider islatzen dute, gainera, informazio berbera zenbaitetan edo adierazle horiek ez dira sailkatzen diren kudeaketa-kontzeptuaren erreferentziak; eta, beste alde batetik, adierazlearen datua ez da lotzen udalaren erabakimenean dauden aldagarritasun-mugekin (zergen kudeaketari dagokionez, esate baterako, zerga-presioa ez da lotzen araudian aurreikusita dauden gehienezko mugekin).

Beste alde batetik, beste komunitate batzuetan ez dago definituta horrelako ezertxo ere, eta horrenbestez ezin egin daiteke alderaketarik beste erakunde batzuekin.

2) Erabakiak hartzeko informazio-iturburua

Sortu den adierazle berri horrek aurrekontuaren, finantzaren eta ekonomiaren kudeaketaren eremuan erabakiak hartzeko baliabidea izateko ez du balio, gure iritzian.

Aski da ikustea, esate baterako, Iruñeak bere zerga bidezko diru-sarrerak ehuneko 10 jasoko balitu, horrek bertako biztanleei jasanaraziko liekeen zerga-presioaren emendioarekin, seigarren lekura aldatuko litzateke ranking honetan. Horrez gainera, balorazio-ponentzia bat egingo balitz (hain zuzen ere 2010 urtea nahiko aurreratuta egon arte ezin izan baita egin segurtasun juridikozko berme pixka batez, araua garatu gabe zegoelako), orduan rankingeko laugarren lekuan egongo ginateke.

Udalaren jarduerak baliabide publikoen erabileraren egonkortasun-, jasangarritasun- eta eraginkortasun-irizpideetan oinarritua izan behar du, aurrekontuen eta finantzaren kudeaketari dagokionez. Eta adierazle bateratu berri honetan, ez du loturarik balorazio eta kuantifikazio horrekin.

Gure iritzian ez da egokia Eranskinean ranking hori sartzea. Horren ordez, hobeto deritzogu adierazle bateratu horretan sartu diren 17 adierazleak Eranskinean edo txostenean bertan sartzeari, esan beharra baitago gainera txostenaren behin-behineko testuan ez daudela adierazle horiek guztiak eta ezin dela berrikusi, horrenbestez, nola kalkulatu den horien puntuaketa adierazle bateratuan. Une honetan bertan ez daude adierazle guztiak (ordainketa eta kobrantzarako batez besteko epeak, aurrekontuaren emaitza…).

Udaletxeak beren adierazle bateratuarekin agertzen diren zerrendaren ordez, sar litezke datu-taulak, adierazle guztiekin. Baina balorazio-puntuaketak, adierazle bateratua eta ranking horiek ez lirateke sartu behar, are gutxiago berez alderagarriak ez diren udalerri hauetan. Eta txostenaren helburuak informazioa ematea izan beharko luke soil-soilik, irakurleak bere ondorioak atera ditzan. Joan den ekainaren 20an garbi ikusi zen zein erabilera interesatua egin daitekeen horrelako rankingaz. Kontuen Ganberaren helburua hemendik urte batzuetara adierazle horren balioa berriro kalkulatzea baldin bada, kontuan hartu beharko luke berdin gerta daitekeela berriro egoera hori.

Hala ere, Udal honetako zerbitzu teknikoak prest egongo gara Ganberarekin batera lan egiteko, adierazle horien analisia edo adierazle bateratua osorik berrikustea egoki ikusten baldin bada, gure arteko harremanak orain arte gertatu diren lan eta lankidetzaren ildo berari jarraituz.

Iruñean, 2012ko uztailaren 2an 

Ogasuneko Zuzendaria: Nuria Larráyoz

Behin-behineko txostenari aurkezturiko alegazioei Kontuen Ganberak emandako erantzuna

Nafarroan biztanle gehien duten udalen ekonomiaren eta finantzen bilakaerari (2003 - 2010 ekitaldiak) buruzko fiskalizazio-txostena Iruñeko Udalak aurkeztu dizkion alegazioak jaso eta aztertu ondoren, txostenean erantsi ditugu eta txostena behin betikotzat jo dugu.

Hala ere, Ganbera honek adierazpen hauek egin nahi ditu alegazio horiei buruz:

· Txostenaren eranskinean adierazten den bezala, aipatzen den ranking hori aztertu diren udalerrien egoera ekonomiko-finantzarioaren hurbilpen bat egiteko, aurrekontuari buruzko informazioa soil-soilik kontuan hartuta, egindako lehen saio bat baizik ez da. Ez dira baloratzen udalaren kudeaketako garrantzi handiko beste alderdi batzuk, hala nola zer zerbitzu eskaintzen diren, nola ematen diren zerbitzu horiek, zenbat eta zein kalitatekoak diren, zerbitzu horien kudeaketaren eraginkortasuna zein zen, eta zenbateraino asebetetzen dituen herritarrak.

· Udal desberdinen balorazioak egin eta puntuaketak emateko prozedura berbera erabili da udal guztietarako, salbuespenik gabe. 

Ganbera honek asko eskertzen du Iruñeko Udalak, gainerako udalek bezalaxe, zalantzarik gabe, Foru Komunitate honetako udal garrantzitsuenen kudeaketa aztertzeko bereziki esanguratsua den adierazle multzo bat, aurrekontuari dagozkion alderdiak baino gehiago kontuan hartuko dituena, elkarlanean definitzen saiatzeko adierazten duen konpromisoa.

Iruñean, 2012ko uztailaren 3an

Lehendakaria: Helio Robleda Cabezas.

� Aldi baterakoak eta finkoak, biak daude sartuta. Enplegu babestuko eta lantegi-eskoletako langileak ez dira sartu.
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